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Sperrefrist onsdag 20. februar kl. 00.01.

ØKONOMISK UTSYN 1973. SLUTTORD

IS2ELEhIlrlildet

Som helhet ble 1973 et utpreget hoykonjunkturår for den vestlige verden,

med Ivy utnytting av produksjonskapasiteten i de fleste land. Men veksttakten

ble noe langsommere i løpet av året.

Den nåværende oppgangskonjunktur tok til ved årsskiftet 1970-1971 i

Sambandsstatene og vinteren 1971-1972 i Vest-Europa. Oppgangen var svak til å

begynne med. Gjennom 1972 ble den gradvis sterkere, og både i Sambandsstatene

og i Vest-Europa ble den mest ekspansive fasen av konjunkturoppgangen passert høster

1972 og i de forste måneder av 1973. 1 denne perioden var nesten alle vestlige

industriland med i oppgangen, og veksttakten for disse landene under ett var

uvanlig hog. En avdemping fant sted i de fleste land i løpet av 1973. Dels

oppstod det etter hvert på flere områder mangel på ledig produksjonskapasitet,

og dels bidrog etterspørselsdempende tiltak til å gjøre veksten langsommere. Mot

slutten av Aret skapte redusert oljetilførsel fra land i Midt-Osten usikkerhet

om utviklingen, men i de fleste land ble produksjonsutviklingen i 1973 ikke

særlig berørt.

Den internasjonale prisstigningen forsterket seg ytterligere i 1973. Når

en ser tilbake, framtrer hele perioden etter 1970 i de fleste vestlige land som

en uavbrutt rekke av år med prisstigningsrater langt høyere enn tidligere.

Stigningstakten har variert noe over konjunkturfasene, men gir som helhet inn-

trykk av å ha tiltatt etter hvert. rra november 1972 til november 1973 steg

konsumprisindeksen i de vest-europeiske OECD-land med gjennomsnittlig 9,4 prosent.

For råvarer var prisstigningen nærmest eksplosiv; fra høsten 1972 til høsten

1973 ble Reuter's råvareprisindeks mer enn fordoblet. Prisstigningen på råvarer

ma først og fremst ses i sammenheng med den konjunkturbestemte, sterke økingen

i etterspørselen i denne perioden, men for jordbruksvarenes vedkommende gir

dårlige avlinger i viktige jordbruksland en vesentlig del av forklaringen.

Høsten 1973 så det en stund ut til at oppgangen i råvareprisene var i ferd med

å stanse. Men med krigen i Midt-Osten i september og begrensning av oljeleveran-

sene i siste kvartal kom det nye impulser til kraftig prisstigning.

Etter de beregninger som foreligger ved årsskiftet, kan volumoppgangen

i bruttonasjonalproduktet fra 1972 til 1973 for OECD-området under ett

(Sambandsstatene, Canada, Japan og Australia medregnet) anslås til 6 3/4 prosent.

Dette var en noe sterkere stigning enn fra 1971 til 1972 og betydelig sterkere

enn gjennomsnittet for 1960-årene. Den sterkere veksten fra 197? til 1973 kan



i første rekke tilskrives utviklingen i Vest-Europa. I de europeiske OECD-land

under ett økte totalproduksjonen siste år med 6 prosent, mot 4,3 prosent fra 1971

til 1972. Men også i Japan var veksten sterkere fra 1972 til 1973 (11 prosent)

enn året for (9,6 prosent). Sambandsstatene hadde samme veksttakt (6 prosent)

i de to år. Alle de større vest-europeiske land hadde høy vekstrate i 1973;

i Frankrike, Storbritannia og Vest-Tyskland lå den mellom 6 og 7 prosent og i

Italia på 5 1/4 prosent. Blant de mindre landene i Nord- og Mellom-Europa var

veksten sterk i Belgia, Finland, Irland og Østerrike (6 prosent i hvert av

landene) og noe lavere i Danmark, Nederland, Norge, Sveits og Sverige

(4 - 4 3/4 prosent). Både i Sambandsstatene og Vest-Europa ble veksten markant

svakere i siste del av 1973.

For Norge ble 1973 et år med høy aktivitet og med en kraftig bedring av

bytteforholdet overfor utlandet. Prisstigningen på verdensmarkedet slo

sterkere ut i eksportprisene enn i importprisene og forte til at lønnsomheten i

de konkurranseutsatte næringer bedret seg betydelig i løpet av året. Som tid-

ligere i etterkrigstiden lå Norge etter de fleste land i Vest-Europa i den

internasjonale konjunkturutviklingen. Som tidligere var også utslagene av konjunk-

turvekslingene i produksjon og sysselsetting mindre merkbare i Norge enn i andre

land.

Bruttonasjonalproduktet regnet i faste priser økte, etter foreløpige

oppgaver, med 3,9 prosent fra 1972 til 1973. Forklaringen på den noe lavere

veksttakt enn året før (4,5 prosent) er i finne dels i nedsettingen av pensjons-

alderen fra 70 til 67 år fra begynnelsen av året, dels i lav vekst i flere

næringer hvor produksjonen på kort sikt påvirkes lite av konjunkturene. Blant

annet gikk produksjonen ned i jordbruk og fiske, og i sjøfart og en del flere

tjenesteytende næringer var veksten svakere enn året for. I de andre, gjennom-

gående mer konjunkturfasomme, næringer økte bruttoproduktet milt i faste priser

med 3,6 prosent i 1973 mot 2,5 prosent i 1972.

Foreløpige beregninger, basert på ufullstendig statistikk ved årsskiftet,

viser at bruttoproduktet i primærnæringene jordbruk, skogbruk og fiske samlet

gikk ned med rundt 2 prosent fra 1972 til 1973. For industri, bergverksdrift og

kraftforsyning sett under ett var økingen i bruttoproduktet 3,5 prosent; da er

produksjonen av olje i Nordsjøen regnet med, men dette betyr foreløpig lite for

totaltallene. I bygge- og anleggsvirksomhet var økingen i bruttoproduktet i 1973

såvidt moderat som 2,0 prosent. Bruttoproduktet i sjøfart steg med 8,2 prosent

som følge av den betydelige tonnasjetilvekst til handelsflåten; året for var

økingen i bruttoproduktet i sjøfart 12 prosent. For de tjenesteytende næringer

utenom sjøfart viser foreløpige beregninger at bruttoproduktet i helsetjenester

økte sterkt, med hele 12,0 prosent. I andre tjenesteytende næringer har en,pi

noe svakt grunnlag, beregnet en øking i bruttoproduktet på linje med økingen i

bruttonasjonalproduktet, eller noe svakere.
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Da året 1973 tok til, hadde virkningene av den internasjonale konjunktur-

oppgangen lenge vært tydelige i volumtallene for eksporten. Disse hadde steget

sterkt gjennom hele 1972. Også produksjonstallene for eksportindustrien hadde

en tid vart i sterk vekst. Gjennom 1. halvår 1973 var økingen i utenlands-

etterspørselen fortsatt den sterkeste drivkraft bak en moderat vekst i industri-

produksjonen. Fra den innenlandske etterspørselen kom det i denne perioden ingen,

eller bare svake, vekstimpulser. Den private konsumetterspørselen ble bremset av

prisstigningen og av en skjerpet skattlegging fra årsskiftet og var, regnet i

volum, sannsynligvis svakere i de forste måneder av 1973 enn i siste del av 1972.

I næringslivet var investeringsetterspørselen svak og ordrereservene i deler av

verkstedindustrien synkende.

Omslaget i den innenlandske etterspørselen kom ikke for et godt stykke

utpå våren 1973. Konsumetterspørselen fikk en viss stimulans ved indeksreguler-

ingen av lønningene i april. Omtrent samtidig kunne en spore de første tegn til

stigende investeringsetterspørsel fra industrien, men stigningen var i flere

måneder beskjeden. Det er ikke uvanlig at det tar en viss tid for vekstimpulsene

fra en konjunkturoppgang ute sprer seg via eksportekspansjon til den innenlandske

investeringsetterspørselen, men det er grunn til å tro at helt spesielle faktorer

forsinket investeringsveksten i 1973. I noen grad hadde industriens tilbakeholden-

het med plassering av nye bestillinger på kapitalvarer i 1972 og begynnelsen av

1973 sammenheng med uvisshet om Norges framtidige forhold til EF. Dette ble ikke

avklart for våren 1973. Industriens tilbakeholdenhet hadde også sammenheng med

den sterke kostnadsstigningen i de senere årene, som hadde svekket konkurranse-

evnen og skapt lønnsomhetsproblemer i mange bedrifter. En markert forsterking av

investeringsetterspørselen, om vi ser bort fra investeringene i oljevirksomhet,

kom ikke for utover sommeren og hosten 1973 da prisoppgangen for norske eksport-

produkter ble tydelig. Forst da fikk høykonjunkturen ute full gjennomslagskraft.

Forsterkingen av investeringsetterspørselen, sammen med vekstimpulsene fra uten-

landsetterspørselen, forte til en kraftig produksjonsøking i industrien gjennom

2. halvår i fjor. Ordreinngangen til industrien gikk sterkt opp og var rekord-

høy i 4. kvartal. Samtidig ble arbeidsmarkedet klart strammere i løpet av høsten.

Tallet på registrerte arbeidsløse ved siste årsskifte var det laveste som noen

gang er registrert på denne årstid.

Den økonomiske politikken 

Da nasjonalbudsjettet ble lagt fram høsten 1972, var norsk økonomi preget

av et forholdsvis stramt arbeidsmarked for landet under ett, kraftige pris-

stigningstendenser og en bedring - iallfall på kort sikt - i driftsbalansen

overfor utlandet. Investeringsetterspørselen var svak. Men et internasjonalt

oppsving i konjunkturene var i gang, og dette gav grunn til å vente vekst i de



private investeringer og i konsumetterspørselen, I denne si -Euasjon ble det tatt

sikte på også i 1973 å fore en forholdsvis stram budsjett- og kredittpolitikk med

hovedvekten på å begrense den samlede etterspørselsaing og samtidig motvirke

kostnadsstigning og press på arbeidsmarkedet.

Alt i alt ble budsjettpolitikken en god del strammere i 1973 ehn i de

to foregående år. Endringene i størrelsen "overskott for lånetransaksjoner" for

stats- og trygdeforvaltningen og andre statsregnskap (medregnet skatteoppkrever

konti) sett under ett blir ofte brukt som et summarisk uttrykk for endringen i den

kontraktive eller ekspansive virkning av statens budsjettpolitikk. Etter fore-

løpige oppgaver økte dette overskottet fra 2,9 milliarder kr. i 1971 og

3,4 milliarder kr. i 1972 til 4,7 milliarder kr. i 1973. Den sterke økingen fra

1972 til 1973 skrev seg delvis fra at inntektsoverskottet i folketrygden viste

seg g bli en god del høyere enn forutsatt. Regnet i forhold til bruttonasjonal-

produktet var overskottet for lånetransaksjoner 4,3 prosent i 1973. Det til-

svarende forholdstall var 3,5 prosent i 1972 og 3,3 prosent i 1971. Det knytter

seg imidlertid vesentlige svakheter til et slikt mål, hovedsakelig fordi det ikke

tar hensyn til at samme endring i ulike inntekts- og utgiftsposter vanligvis har

forskjellig virkning på aktivitetsnivået alt etter hvilke inntekts- og utgifts-

poster endringen gjelder.

Forslaget til statsbudsjett for 1973 ble lagt fram med en øking i utgiftene

til varer og tjenester og til overføringer på nærmere 11 prosent i forhold til

det vedtatte budsjett for 1972. Dette var noe svakere enn den gjennomsnittlige

utgiftsøking ifølge regnskapstall for de siste årene, om lag 15 prosent pr. år.

Den lavere utgiftsøkingen var uttrykk for ønsket om å dempe det samlede etter-

spørselspresset. Det ble budsjettert med øking i skatte- og avgiftsinntektene.

Satsene for skatter og avgifter til staten ble foreslått uendret, noe som på grunn

av progressiviteten i den direkte beskatningen og stigende inntektsnivå innebærer

økte skatteinntekter. I tillegg ble det foreslått en mindre heving av satsen for

særskatten til utviklingshjelp. Regjeringsskiftet høsten 1972 forte til forslag

om noen endringer på budsjettet. Det endrede budsjettforslag balanserte med et

overskott for lånetransaksjoner på nærmere 400 mill.kr. Da den nye regjerings

budsjettforslag ble endelig vedtatt, balanserte det med et overskott for 1/ne-

transaksjoner på 164 mill.kr., men regjeringen fikk i forbindelse med et vedtak

om å oppheve prisstoppen fra 1. januar 1973 fullmakt til A unnlate å disponere

inntil 180 mill.kr. av bevilgningene. Som følge av diverse justeringer i løpet

av året og etter korreksjon av skatteanslag, mindre forbruk m.v. regner en nå

med at bevilgningsregnskapet for 1973 vil vise et overskott for lånetransaksjoner

på 800 mill.kr. Sammenliknet med 1972 er dette en nedgang i det regnskapsmessige

overskott for lånetransaksjoner på nesten 170 mill.kr.

For trygdeforvaltningen regnet myndighetene med en utgiftsøking på om lag

20 prosent i 1973. Forslaget til trygdebudsjett var preget av pensjonsalderned-

settelsen fra 1. januar 1973 og ønsket om en mer parallell utvikling i disponibel
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realinntekt for yrkesaktive og trygdede. For a unngå at trygdebudsjettets sterke

utgiftsøking skulle få uønskede etterspørselsvirkninger og for a få sparingen i

folketrygden opp på et høyere nivå, ble folketrygdavgiftene foreslått hevet fra

I. januar 1973. Etter behandlingen i Stortinget, som resulterte i noe mindre

avgiftsforhøyelser enn opprinnelig foreslått, ble det regnet med et inntektsover-

skott i folketrygden på snaut 1 250 mill.kr. i 1973. Det faktiske overskott

viste seg imidlertid å bli langt høyere enn dette og var, etter foreløpige opp-

gayer, 2 155 mill.kr. For trygdeforvaltningen under ett, medregnet blant annet

renteinntekter av Folketrygdfondet, regner en foreløpig med et inntektsoverskott

på om lag 2 420 mill.kr. for 1973,mot snaut 1 500 mill.kr. for 1972 •

For andre statsregnskap, som omfatter en rekke fonds, statens pensjons-

kasser og skatteoppkrevernes virksomhet, kan det regnskapsmessige overskott i

1973 anslås til godt og vel 1 500 mill.kr., som er vel 500 mill.kr. mer enn i

1972 og 400 mill.kr. mindre enn i 1971.

Det kredittpolitiske opplegg for 1973 tok sikte på en stram kreditt-

politikk med hovedvekt på å begrense den ventede øking i de private investeringer,

men opplegget ble noe modifisert i løpet av våren. Med sikte på i noen grad A 4

kompensere næringslivet for virkningene av at kronens internasjonale verdi hadde

gått opp noen tid i forveien, ble det i april frigitt ekstraordinært om lag 375

mill.kr., som bedrifter i bergverk, industri og sjøtransport hadde avsatt skatte-

fritt til investeringsfond i årene 1969-1971. Det ble også funnet nødvendig

justere opp de opprinnelig fastsatte utlånsrammer for forretnings- og sparebanker.

Med virkning fra mai, ble det for forretningsbankene innført tilleggsreservekrav

for å bremse utlånsøkingen, som var betydelig mer ekspansiv enn det som var til-

siktet med de reviderte utlånsmålene. Utover sommeren og høsten brakte dette

stigningen i forretningsbankenes utlån kraftig ned, og fra 1. desember ble kravet

om tilleggsreserver opphevet. Veksten i sparebankenes utlån tiltok i første halvår

1973 og la i april-mai betydelig over den reviderte utlånsramme. Av denne grunn

ble primmrreservekravene for de sør-norske sparebanker (med forvaltningskapital

over 10 mill.kr.) okt med 1 prosentpoeng i to omganger (fra 1. juni og 17. septem-

ber). Etter foreløpige anslag utgjorde den samlede innenlandske kredittilførsel

til næringslivet og kommunene i 1973 12,2 milliarder kr. Dette representerer

en øking på bare 2,5 prosent i forhold til 1972. Men samtidig økte kredittil-

forselen fra utlandet sterkt, særlig til skipsfarten.

Også 1973 var preget av uro på valutamarkedene, og det skjedde betydelige

kursendringer i løpet av året. I februar besluttet den amerikanske regjering å

nedskrive dollarkursen med 10 prosent i forhold til gull,samtidig med at den

japanske yen ble gjort flytende. Den norske regjering vedtok at kronens sentral-

kurs skulle opprettholdes. Dette innebar en oppskrivning på 10 prosent i forhold

til dollar. En tilsvarende beslutning traff de fleste andre vest-europeiske

land. Men noen av våre viktigste handelspartnere, blant dem Sverige, gikk til
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nedsivnin 	stie valutaer. I november skjedde det igjen en viktig endring

i den norske kronens internasjonale verdi ved at kronen ble skrevet opp med

5 prosent i forhold til gull. Avgjørelsene i februar og november betydde at

valutakursendringer ble tatt i bruk i Norge som prispolitisk virkemiddel; begge

ganger var hensikten å hindre den internasjonale prisstigning i A slå fullt ut i

det innenlandske prisnivå. Aret 1973 kjennetegnes også av betydelige endringer

i kursene på de flytende valutaene. Det er beregnet at den norske krones

internasjonale verdi (regnet som et veid gjennomsnitt av kursene på de enkelte

lands valuta med Norges eksport og import på vedkommende land som vekter) steg med

bortimot 8 prosent fra begynnelsen av 1973 til slutten av året. I gjennomsnitt

for året 1973 lå kronens verdi med et rundt tall 5 prosent høyere enn året for.

Realøkonomi og etterspørsel

For året 1973 sett under ett viste hovedkomponentene i etterspørselen i

store trekk det samme bilde som året for, trass i betydelige ulikheter i utvik-

lingen gjennom året. Som i 1972 kom de sterkeste vekstimpulser fra utenlands-

etterspOrselen, som holdt seg usvekket gjennom hele året; foreløpige beregninger

tyder på at om lag halvparten av produksjonsveksten i 1973 direkte og indirekte

kan fores tilbake til øking i eksporten. Den innenlandske etterspørsel var, som

i 1972, preget av svak vekst. 	 økingen i de private disponible realinn-

tekter var beskjeden og gav bare rom for liten vekst i det private konsum. Den

investeringsetterspørsel som rettet seg mot norsk produksjon viste også bare

liten stigning fra året for, trass i den sterke øking i investeringsviljen mot

slutten av året. Den sterke investeringsaktivitet i Nordsjøen slo hovedsakelig

ut i importen. Lagerinvesteringene, som hadde vist lave tall i 1972, økte igjen

i 1973, men økingen gjaldt først og fremst importvarer. Alt i alt var derfor

vekstimpulsene fra investeringene temmelig beskjedne. Den offentlige etterspørsel

etter varer og tjenester viste, særlig som følge av svak vekst i investeringene i

offentlig konsumkapital, noe svakere vekst i 1973 enn året for.

Eksporten av varer og tjenester i alt økte i verdi med 21,6 prosent fra

1972 til 1973. Dette var vesentlig sterkere enn året for, da økingen var

11,9 prosent. I volum var økingen i 1973, 9,7 prosent, mindre enn rekordtallet

på 2_4,6 prosent året for, men den la likevel godt over gjennomsnittet i perioden

1960-1969 (7,4 prosent årlig). For vareutførselen medregnet nye skip fra norske

verft, men uten eksport av eldre skip, var volumokingen 9,8 prosent fra 1972 til

1973, mot 13,1 prosent året for. Det var til dels betydelig verdioppgang for

eksporten av de fleste tradisjonelle eksportvarer, særlig f6rstoffer, treforedling

produkter, malmer, dyre- og plantefett, metaller og maskiner. Men fordelingen av

verdiøkingen på pris- og mengdestigning var svart ulik for de forskjellige

eksportvaregrupper. Dyre- og plantefett, papirmasse og kunstgjødsel viste sterk



volumoppgang, men bare liten prisstigning. De gruppene som hadde den største

prisoppgang, hadde tildels betydelig nedgang i volum eller bare moderat øking.

Blant disse siste gruppene finner en Mrstoffer, mineralolje og mineraloljeproduk-

ter og brenselstoffer. For skipsfarten var det en oppgang i bruttofraktinntektene

på vel 18 prosent. Volumet av skipsfartstjenestene, som stort sett gjenspeiler

størrelsen av den seilende flåte, (Ate ytterligere fra et rekordhøyt nivå i 1972.

Som følge av den sterke foryngelsesprosess som er i gang i den norske handels-

flaten,var eksporten av eldre skip enda større i 1973 (3 800 mill.kr.) enn i 1972

(2 200 mill.kr.)

Bruttoinvesteringene i fast kapital i alt økte med 12,9 prosent i volum

fra 1972 til 1973 etter et fall på 4,6 prosent fra 1971 til 1972. Tallene er

sterkt påvirket av utviklingen i investeringene i skip og i investeringene i for-

bindelse med utvinning av olje og naturgass på den norske kontinentalsokkel.

Investeringene i skip og åbåter har alltid vært sterkt svingende fra år til år,

men siden 1967 har svingningene vært vesentlig sterkere enn tidligere. Etter

å ha steget sterkt i de to foregående år, viste således skipsinvesteringene

volum et fall på 48 prosent i 1972 og en ny stigning på 50 prosent i 1973.

Investeringene i utstyr og anlegg for oljevirksomheten, som i 1972 utgjorde

1 108 mill.kr. regnet i 1970-priser, kom i 1973 opp i 2 555 mill.kr. regnet i

1970-priser og utgjorde da vel 9 prosent av de samlede bruttoinvesteringer i

fast kapital. Holdes investeringene i skip og båter og i oljevirksomhet utenfor,

var volumøkingen fra 1972 til 1973 i de øvrige bruttoinvesteringer i fast kapital

2,0 prosent, mot en (Acing på 3,6 prosent året for. Bruttoinvesteringene i boliger

gikk opp med 3,6 prosent fra 1972 til 1973, mot 7,8 prosent fra 1971 til 1972 og

12,3 prosent året for etter reviderte tall. Økingen siste år var den minste siden

1963, men må ses på bakgrunn av det høye nivå som boliginvesteringene nå er

kommet opp pa. Bruttoinvesteringene i offentlig konsumkapital steg lite fra 1972

til 1973, bare 2,9 prosent, mot hele 13,6 prosent fra 1971 til 1972 og 11,5

prosent året for. Investeringene i fast kapital i næringslivet utenom sjøfart og

oljeutvinning (boliger og offentlig konsumkapital holdes da utenfor) har bare vist

ubetydelige endringer i volum siden 1971 (1 1972 1,5 prosent ned, i 1973 0,6 pro-

sent opp igjen). Industriens investeringer i fast kapital falt med 4,1 prosent

fra 1972 til 1973,mot en nedgang på 7,1 prosent året for. For resten av nærings

livet var det betydelige variasjoner fra naming til næring; samlet ble oppgangen

1,0 prosent fra 1972 til 1973,mot 2,6 prosent stigning året for.

Lagerinvesteringene i 1973 var i volum,etter foreløpige og usikre opp-

gaver,igjen betydelige etter a ha vært meget lave i 1972. Men de lå fortsatt

langt under de uvanlig høye lagerinvesteringene i 1970 og 1971. Mye tyder på at

den reduksjon av ferdigvarelagrene i eksportnæringene som pågikk i 1972, fortsatte

i 1973. Ellers i næringslivet var det en ikke ubetydelig øking i varelagrene,

mest utpreget for importvarer, disse lagrene hadde vist nedgang i begge de fore-

gående år.

6
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8	 Det private konsumet regnet i faste priser steg med bare 1,8 prosent fra

1972 til 1973. Etter en stigning på 2,3 prosent fra 1971 til 1972 gir dette et

årlig gjennomsnitt over to år på 2,1 prosent. Dette er under halvparten av

gjennomsnittet for tiårsperioden 1961-1971 (4,3 prosent) og gjenspeiler i hoved-

sak den svake vekst i konsumentenes disponible realinntekter i de siste to ar.
For de fleste konsumvaregrupper var det bare små avvik fra det vanlige monster i

utviklingen, men for gruppen klær og skotøy ble det registrert fall for annet år

på rad (-5,3 prosent i 1972 og -4,5 prosent i 1973). Også for gruppen drikke-

varer og tobakk var det konsumnedgang fra 1972 til 1973 (-1,4 prosent). Gruppen

helsepleie viste kraftig oppgang i volum,med 7,1 prosent, men hadde enda sterkere

oppgang(13,6 prosent) året før. I disse tallene dominerer ytelsene fra offentlig

helsestell.

Det offentlige konsumet økte i volum med 4,4 prosent fra 1972 til 1973

etter foreløpige og usikre anslag. Fra 1971 til 1972 er økingen anslått til

5,1 prosent. Omtrent hele økingen fra 1972 til 1973 falt på sivilt offentlig

konsum, som steg med 5,4 prosent, mot 6,1 prosent året for. Det meste av økingen

antas A ha falt på kommunene, mens økingen for statens del var ubetydelig. Det

militære konsumet økte bare ubetydelig, med 0,5 prosent, mot 1,7 prosent øking

fra 1971 til 1972.

Den samlede import av varer og tjenester økte med hele 16,8 prosent i

volum fra 1972 til 1973, mens det var en liten nedgang året for (0,3 prosent).

En kraftig øking i skipsimporten, 41,6 prosent, forklarer alene 2,3 prosentpoeng

av oppgangen i 1973. For skipsfartens driftsutgifter og utgifter til reparasjoner

og investeringsarbeider i utlandet var det en øking pa 6,8 prosent fra 1972 til

1973. Når skipsimporten og skipsfartens utgifter i utlandet holdes utenfor, var

okingen i importvolumet 16,0 prosent fra 1972 til 1973, mot bare 1,9 prosent året

for. Mer enn noe annet var det den økende aktivitet i forbindelse med olje- og

gassutviklingen i Nordsjøen som trakk tallet for 1973 i varet. Denne importen har

hatt en nærmest eksplosiv vekst. Den var i 1973 kommet opp i 2,8 milliarder kr.

i verdi, svarende til 5,8 prosent av verdien av all import. Når foruten skips-

importen og skipsfartens utgifter i utlandet også import som direkte henger

sammen med oljevirksomheten holdes utenfor, økte importvolumet fra 1972 til 1973

med 10,8 prosent, mens økingen var 1,0 prosent fra 1971 til 1972 og 2,0 prosent

året for. Veksten i 1973 var altså høy også for denne del av importen, men langt

fra rekordartet. Utviklingen over treårsperioden 1970-1973 for denne del av

importen henger i stor grad sammen med utviklingen i importvarelagrene, som ble

sterkt redusert i 1971 og 1972, men økte igjen i 1973.



Det er liten tvil om at den kraftige prisoppgangen ute i verden i de

senere år gir en stor del av forklaringen på den sterke prisstigningen i Norge

etter 1970. Gjennom storparten av 1950- og 1960-årene var det stort sett bare

små svingninger i prisene på varer som Norge importerer og eksporterer. Pris-

indeksen for vareimporten la på samme nivå i 1969 som 15 år tidligere, og pris-

indeksen for eksporten steg bare med 6-7 prosent i samme tidsrom. Siden 1969

har både import- og eksportprisene steget sterkt og nærmest kontinuerlig, bare

avbrutt av et mindre fall for eksportprisenes vedkommende i de siste måneder av

1971 og i begynnelsen av 1972. Fra 2. kvartal 1969 til 3. kvartal 1973 gikk

prisene på norske importvarer opp med 20 prosent og prisene på norske eksport-

varer opp med 25 prosent. Prisstigningen var særlig sterk det siste året.

Trass i kursstigningen på den norske krone steg importprisene fra 3. kvartal 1972

til . 3. kvartal 1973 med 7 prosent og eksportprisene med 12 prosent. Det er

grunn til g tro at prisstigningen fortsatte i samme høye  tempo i 4. kvartal 1973.

Prisnivået i Norge, målt med årsgjennomsnittet for konsumprisindeksen,

steg med gjennomsnittlig 3,7 prosent om året i perioden 1965-1969, mens stig-

ningen var 6,2 prosent fra 1970 til 1971, 7,2 prosent fra 1971 til 1972 og

7,5 prosent fra 1972 til 1973. Målt med nasjonalregnskapets konsumprisindeks var

prisstigningen fra 1972 til 1973 7,8 prosent. Disse tallene antyder en

akselererende prisstigning i perioden. Men prisstigningen fra år til år er i

noen grad influert av at prisstoppbestemmelser var gjeldende i deler av perioden

og av at subsidier har vart brukt i varierende grad.

For alle vare- og tjenestegrupper som inngår i konsumprisindeksen, var

det ensterkereprisstigningstakt etter 1970 enn tidligere, men tendensen var noe

mindre utpreget for matvarer enn for andre poster. Mens endringer i matvare-

prisene ikke trakk konsumprisindeksen nevneverdig mer opp etter 1970 enn tidligere,

var stigningen i indeksen som folge av endringer i andre priser omtrent dobbelt

si sterk i tidsrommet januar 1970 - desember 1973 (4,80 prosent pr. år i gjen-

nomsnitt) som i den foregående 5-årsperioden (2,36 prosent pr. år fra januar 1965

til desember 1969). I 1973 ble prisstigningen for matvarer særlig liten som

folge av at matvaresubsidiene ble okt. Subsidieforhøyelsene bidrog til at del-

indeksen for norske jordbruksvarer i konsumprisindeksen bare steg med 2,0 prosent

fra desember 1972 til desember 1973; i samme tidsrom forte oppgang i eksport-

prisene for fisk til en prisoppgang på 17,1 prosent for fiskevarene i konsumpris-

indeksen. Til bildet av konsumprisutviklingen i 1973 horer ellers at den store

gruppen av norskproduserte varer utenom matvarer som inngår i konsumprisindeksen,

hovedsakelig industrivarer, steg med ikke mindre enn 9,6 prosent fra desember

1972 til desember 1973 - sterkere enn totalindeksen - mens delindeksen for
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prisen på konsumvarer fra industrien sterkere enn prisen på tjenester levert til

privat konsum. Den sterke prisstigningen for industrivarer i 1973 skyldtes til

dels prisoppgang for importerte råvarer.

Det var få tariffoppgjør i 1973; avtalene for de aller fleste lønnstaker-

grupper ble revidert i 1972 og løper ikke ut for i 1974. Avtalene fra 1972 inne-

holdt imidlertid bestemmelser om generelt tillegg, fortjenesteutviklingsgaranti og

halvautomatisk indeksregulering i 1973. I forhandlingene om indekstillegget våren

1973 ble Regjeringen trukket inn. Resultatet var at det ble gitt en kompensasjon

for prisstigningen på 45 prosent; dette var lavere kompensasjon enn vanlig ved

tilsvarende oppgjør tidligere. Til gjengjeld ble det i første omgang bevilget

250 mill.kr. på årsbasis i prissubsidier fra og med juli, samtidig som det ble

gitt tilsagn om ytterligere 175 mill.kr. på årsbasis for hvert poeng konsumpris-

indeksen oversteg 140,3 poeng pr. 15. september 1973. Denne siste klausulen ble

aktuell og forte til prissubsidier på 122,5 mill.kr. på årsbasis; alt i alt kan

en regne med at subsidieforhøyelsen i juli og september reduserte stigningen i

konsumprisindeksen med 1,7 prosentpoeng. I tillegg til den avtalebestemte

lønnsøking kom lønnsglidningen, som i 1973 lå på om lag samme nivå som året for.

Det er beregnet at det fra 1972 til 1973 var en øking på 10,5 prosent i time-

fortjenesten (eksklusive betaling for helgedager og feriepenger) for voksne

arbeidere i industri. Den gjennomsnittlige utbetalte lønn pr. årsverk for alle

næringer steg fra 1972 til 1973 med 10,1 prosent etter foreløpige oppgaver. Fra

1971 til 1972 var oppgangen 9,6 prosent. Dette tilsvarer en reallønnsforbedring

på 2,1 prosent i 1973, mot 3,0 prosent året for, når nasjonalregnskapets konsum-

prisindeks brukes som mål for prisstigningen.

Lønnsglidningen i siste halvdel av 1960-årene varierte for voksne menn i

industri, bygg og anlegg og transportvirksomhet stort sett mellom 3 og 4 prosent

pr. år. Fra 1969 av ble lønnsgklidningen kraftigere; fra 1. kvartal 1970 til

1. kvartal 1971 er den beregnet til hele 7 prosent. I løpet av 1971 sank lønns-

glidningen til 5 prosent på årsbasis, og den har senere ikke endret seg særlig.

For de næringer som er nevnt foran, er lønnsglidningen i 1., 2. og 3. kvartal 1973

beregnet til henholdsvis 5,3 prosent, 5,5 prosent og 5,0 prosent fra de tilsvarende

kvartaler ett år for. Tidligere har en kunnet spore en sammenheng mellom fortjen-

esteforholdene i de konkurranseutsatte næringer og lønnsglidningen; den betydelige

tilstramming pa arbeidsmarkedet i 2. halvår 1973 gr derfor grunn til a tro at

lønnsglidningen forsterket seg mot slutten av året.

De samlede lønnskostnader pr. årsverk (utbetalt lønn med tillegg av ar-

beidsgiverandelen av trygdepremier) steg for alle næringer under ett med 11,7

prosent fra 1972 til 1973 ifølge nasjonalregnskapets foreløpige tall. Fra 1971

til 1972 var økingen 11,3 prosent og over toårsperioden 1971-1973 24,4 prosent.

Veksten i de senere år i arbeidsgivernes andel av trygdepremier har bidratt sterkt



til g trekke de samlede lønnskostnader opp. Fra 1972 til 1973 steg disse av-

giftene i beløp med 22 9 9 prosent. Fra 1971 til 1972 var stigningen 24,4 prosent.

Inntekter  og inntektsfordeling

Nasjonalregnskapets oppgaver over inntektsutviklingen bygger for en stor

del på indirekte beregninger, og for de foreløpige tall må en regne med betyde-

lige feilmarginer. Usikkerheten er særlig stor når det gjelder tall for eier-

inntekten og dens fordeling på næringer, hvor erfaring viser at de foreløpige

tall kan bli betydelig revidert.

Med dette forbehold viser det foreløpige nasjonalregnskap at høy-

konjunkturen i utlandet og prisstigningen innenlands har satt spor etter seg i

inntektstallene for 1973. Økingen i den samlede faktorinntekt i 1973 var be-

tydelig sterkere enn i de foregående to ir, og eierinntektene, som falt sterkt

i 1971 og var lave også i 1972, viste betydelig oppgang. økingen i eierinn-

tektene var særlig utpreget i de konkurranseutsatte næringer, som hadde fordel

av de stigende priser på verdensmarkedet.

Etter foreløpige beregninger økte den samlede faktorinntekt regnet i

løpende priser med 9,2 milliarder kroner fra 1972 til 1973. Dette var en øking

på hele 13,0 prosent. Det var stor forskjell fra naming til næring i utvik-

lingen av faktorinntekten. Således steg faktorinntekten i konkurranseutsatt

industri med 2,6 milliarder kr.,eller vel 20 prosent, og i sjøfart med 1,0 milliar-

der kr.,eller 23 prosent. Også i fiske og fangst var økingen relativt stor.

I jordbruk og skogbruk var endringen fra året for liten. De øvrige næringer

grupperte seg stort sett rundt vekstprosenter noe i underkant av tallet for den

samlede faktorinntekt, Bank- og forsikringsvirksomhet var et unntak,med en

(Acing på 21 prosent.

De samlede lønnskostnader økte med 6,9 milliarder kr. fra 1972 til 1973,

fordelt med 5,2 milliarder kr. på øking i utbetalt lønn og 1,7 milliarder kr. i

øking i arbeidsgiveravgiften til folketrygden m.v. Dette var en øking i lønns-

kostnadene fra 1972 til 1973 på 12,7 prosent. Den samlede eierinntekt gikk opp

med 2,3 milliarder kr. i 1973. Inntektsutviklingen var således en helt annen

i 1973 enn året for, da en øking i faktorinntekten på 6,2 milliarder kr. fordelte

seg med knapt 4,5 milliarder kr. i utbetalt lønn, 1,5 milliarder kr. i arbeids-

giveravgifter til folketrygden m.v. og 0,3 milliarder kr. i eierinntekter.

Regnet som andel av total faktorinntekt utgjorde utbetalt lønn for alle næringer

under ett (eksklusive arbeidsgiveravgifter, men inklusive andre sosiale ytelser)

65,2 prosent i 1973. Det var noe mindre enn i de to foregående ir, men likevel

høyere enn i 1970. Fra 1970 til 1973 steg arbeidsgiveravgiften til folketrygden

m.v. regnet som prosent av den samlede faktorinntekt fra 7,6 prosent til



11,4 prosent. De samlede eierinntekter, som var 28,4 prosent av faktorinntekten

1970 og i de to følgende år sank til 25,2 prosent i 1971 og 23,2 prosent i 1972,rnenl

gikk noe opp igjen til 23,4 prosent i 1973,etter foreløpige tall.

økingen i eierinntekt i 1973 fordelte seg med hele 1,7 milliarder kr.

på konkurranseutsatte næringer og bare 0,6 milliarder kr. på skjermede næringer.

Innenfor de konkurranseutsatte næringer var det stigning i eierinntekten både i

konkurranseutsatt industri (1,3 milliarder kr.) og i sjøfart (0,4 milliarder kr.).

Utviklingen i 1973 ma ses på bakgrunn av det sterke fallet i eierinntektene i

disse naringene fra 1970 til 1971 og 1972: Regnet som andel av den samlede

faktorinntekt var eierinntekten i de konkurranseutsatte næringer sett under ett

i 1973 (7,2 prosent) fortsatt betydelig lavere enn i 1970 (9,4 prosent).

Den samlede offentlige og private disponible inntekt (disponibel inntekt

for Norge) steg i nominelle beløp fra 1972 til 1973 med 9,8 milliarder kr.,eller

med 11,9 prosent etter foreløpige tall. Av den samlede øking kan 3,6 prosent-

enheter tilskrives volumøkingen i nettonasjonalproduktet. Gunstige prisforhold

i vare- og tjenestebyttet med utlandet (forbedring i bytteforholdet overfor ut-

landet) isolert sett forte til en øking på så mye som 2,4 prosentenheter, dvs.

at den samlede disponible inntekt for Norge reelt sett økte med hele 6 prosent.

Resten av økingen, 5,9 prosentenheter, ma tilskrives stigningen i det nominelle

inntektsnivå gjennom høyere lønnskostnader og fortjenester pr. produsert enhet.

Av den samlede øking i den disponible inntekt la det offentlige beslag på

2,8 milliarder kr. i form av (Acing i skatter minus stønader, samt nettokapital-

inntekt. Dette tilsvarte en øking i offentlig disponibel inntekt på 11,5 prosent.

Den private disponible inntekt (dvs. privat inntekt av arbeid og kapital

med tillegg av stønader fra det offentlige og utlandet, men fratrukket trygde-

avgifter og direkte skatter) økte med vel 7 milliarder kr.,eller 12 prosent,

fra 1972 til 1973. Dette var en svakere oppgang enn økingen i de private inn-

tekter før skatt (+12,9 prosent), fordi skattene (regnet netto, dvs. med fra-

drag av stønader) steg vesentlig sterkere enn inntektene. Deflateres privat

disponibel inntekt med nasjonalregnskapets konsumprisindeks, finner en at privat

disponibel realinntekt økte med 3,9 prosent siste ar. (Dette er en vesentlig

høyere vekst enn året for, da den hare utgjorde 0,2 prosent.)

Det foreligger bare summariske og forholdsvis usikre opplysninger om

hvordan endringene i privat disponibel inntekt siste år fordelte seg på ulike

sosialgrupper. For gruppen lønnstakere, trygdede og pensjonister sett under

ett viser foreløpige anslag en oppgang fra 1972 til 1973 i den nominelle

disponible inntekten på nærmere 12 prosent. Når en deflaterer med nasjonalregn-

skapets konsumprisindeks, svarer dette til en øking på 3,7 prosent i disponibel

realinntekt. For andre inntektstakere - hovedsakelig selvstendig nærings-

drivende og selskaper - sett under ett var det ifølge de foreløpige anslag en

øking i nominell disponibel inntekt på nesten 13 prosent. Dette svarer til en
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øking i disponibel realinntekt på 4,7 prosent. Offentlige stmaders andel av

den private disponible inntekten var større i 1973 enn året for. Selv om en del

av stønadene gar til de yrkesaktive, innebærer dette at en større del av faktor

inntekten i 1973 enn gret for ble overført fra yrkesaktive til dem som permanent

eller midlertidig er ikke-yrkesaktive.

Beregninger over utviklingen i disponibel realinntekt fra 1972 til

1973 for utvalgte husholdninger viser at skattleggingen i 1973 sammen med pris

og inntektsutviklingen forte til svak vekst i disponibel realinntekt for de

fleste av de husholdninger beregningene omfatter (se tabell ). For lønnstaker-'

hushold med høye inntekter viser beregningene direkte nedgang i disponibel real-

inntekt, til tross for en noe sterkere vekst i inntekt for skatt for disse

grupper. Dette har sammenheng med de uendrede progresjonssatser i statsskatten

som slår særlig sterkt ut i (automatisk) skatteskjerpelse for skattytere med

høye inntekter. Beregningene er imidlertid basert på helt bestemte forutset-

ninger, og en ma derfor i individuelle tilfelle regne med muligheter for betyde-

lige avvik fra tabellens gjennomsnittstall. Også for trygdede ektepar uten

annen inntekt enn folketrygdens grunnytelser (kr. 16 220 i 1973) var utviklingen

i disponibel realinntekt fra 1972 til 1973 svak, med en øking på bare 0,5 pro-

sent. Dette er markert lavere enn veksten i de foregående år, særlig fra 1970

til 1971. Dette skyldes både en svakere vekst fra 1972 til 1973 i de nominelle

grunnytelser og en sterkere prisvekst dette året.

Utenriksøkonamien

Underskottet på driftsregnskapet overfor utlandet i 1973 ble rundt

2 000 mill.kr. etter foreløpige oppgaver. I 1972 var underskottet 415 mill.kr.

Økingen i underskottet skyldtes i vesentlig grad import i samband med

oljevirksomheten i Nordsjøen og en sterk øking i skipsimporten. Holdes olje-

virksomheten utenfor, var det overskott på driftsregnskapet i 1972 og 1973,

henholdsvis på 632 mill.kr. og 790 mill.kr.

For vare- og tjenestebalansen var det en endring på rim, 1 100 mill .kr.,

fra et overskott på 740 mill.kr. i 1972 til et underskott på 350 mill.kr. i

1973. Både eksportverdien og importverdien steg sterkt fra 1972 til 1973, med

henholdsvis 21,6 og 24,7 prosent. Nettoimporten av skip til handelsflåten

(import av nye og eldre skip minus eksport av eldre skip) steg med rim, 900 mill.

kr. fra 1972 til 1973. Nettoimporten av varer (medregnet eksport av nye skip)

økte med 1 555 mill.kr., av dette hadde om lag 1 400 mill.kr. sammenheng med

oljevirksomheten i Nordsjøen. Nettofrakter av skip i utenriksfart gikk opp

med vel 1 650 mill.kr. fra 1972 til 1973. For reisetrafikk og andre tjenester

økte nettoimporten med om lag 300 mill.kr.



PA rente- og stønadsbalansen økte underskottet sterkt, fra 1 155 mill.kr.

i 1972 til 2. 650 mill.kr. i 1973. En betydelig del av stigningen skyldtes økte

renteutgifter for skipsfarten. Dessuten gikk statlige stønader til utlandet

sterkt opp.

Det totale bytteforhold overfor utlandet bedret seg med nesten 4 prosent

i 1973 etter a ha vist nedgang i de to foregående årene. Betydningen av denne
forbedring i bytteforholdet illustreres ved at med uendret bytteforhold fra 1972

til 1973 og med import- og eksportkvanta som i 1973 ville vare- og tjeneste-

balansen ha vist et om lag 2 milliarder kr. større underskott. For det rene

varebytte utenom skip er bedringen i bytteforholdet beregnet til om lag 5 prosent.

Norges samlede netto gull- og valutabeholdninger økte med 2,6 milliarder

kr. i de elleve første månedene av 1973 og var ved utgangen av november på i alt

10,7 milliarder kr. Ved utgangen av 1973 var den offisielle gull- og valuta-

reserve i Norges Bank etter Det internasjonale pengefonds definisjon knapt

9 milliarder kroner. Uten dollardevalueringen i februar og kronerevalueringen i

november ville økingen ha vært enda sterkere. En regner med at disse tiltakene

isolert sett reduserte verdien av NorgesBanks reserver regnet i kroner med

henholdsvis om lag 750 og 420 mill.kr. Norges internasjonale likviditets-

situasjon kan som ved forrige årsskifte betegnes som god.

..P._frikej_<tiver

Ved inngangen til 1974 er den internasjonale høykonjunktur i ferd med A

ebbe ut. Det synes, når dette skrives, sikkert at produksjonsveksten gjennom

første del av 1974 vil måtte bli svak. En bedring i løpet av 2. halvår er

mulig, men vil forutsette at tiltak for g stimulere etterspørselen blir satt i

verk i de land som er bestemmende for utviklingen. En har lov til i tro at

slike tiltak vil komme, selv am de usvekkede inflasjonstendenser og truende

underskott på driftsbalansen som følge av høye oljepriser kan få mange land

til a nole med å innlede en mer ekspansiv politikk. Utviklingen avhenger sterkt

av politiske faktorer og er svært uviss. For Vest-Europa kan en rimelig

gjetning vare at veksten fra 1973 til 1974 neppe vil overstige 1-3 prosent.

Sambandsstatene regnes det offisielt med en vekst fra 1973 til 1974 på

1 prosent. Disse anslag innebærer at veksten i løpet av Aret 1974 vil bli

ytterst svak.

For norsk vareeksport ma en etter dette i tiden framover regne med et

betydelig mindre ekspansivt marked enn i 1972 og 1973. Likevel er utsiktene

for norsk vareeksport i 1974 ikke dirlige. En stor del av produksjonen for

året er forhåndssolgt på langsiktige kontrakter og til gode priser, slik at
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det - uansett konjunkturutviklingen ute - kan regnes med solid volumvekst i

eksporten gjennom storparten av 1974. Produksjonsveksten og sysselsettingen i

eksportnæringene er derfor foreløpig ikke truet. De oppnadde eksportpriser

vil bli vesentlig høyere i 1974 enn i 1973.

Innenlands domineres konjunkturbildet av en kraftig investeringsbølge.

I jern- og metallindustrien er ordrereservene ved årets inngang uvanlig store,

og i hele den del av næringslivet som produserer investeringsvarer mg et

høyt aktivitetsnivå anses som sikret. En kan regne med positive vekstimpulser

også fra lagerinvesteringene og den offentlige etterspørsel. For det private

konsum vil de forestående inntektsoppgjør og prisutviklingen bli avgjørende.

Prisstigningen kan også i 1974 bli sterk; blant annet er det grunn til a
regne med at prisene ute vil fortsette a stige, og det er ikke sikkert at

virkningene av importprisstigningen i 1973 ennå har slått fullt ut i det

innenlandske prisnivå.

Mot denne bakgrunn er det - trass i avslapningstendensene ute i

verden - grunn til a vente betydelig produksjonsvekst og høy sysselsetting i

Norge i 1974. Norge kan igjen få et år med en konjunkturutvikling som avviker

fra mønsteret ellers i Vest-Europa.
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FLYTTEMOTIVUNDERSOKELSEN 1972

Statistisk Sentralbyrå legger med dette fram de første resultatene av en

utvalgsundersøkelse om flytting. Undersøkelsen bygger på intervjuer med et utvalg

av personer som hadde flyttet i 1971 og et annet utvalg av personer som ikke hadde

flyttet i dette året. Intervjuene ble foretatt omkring årsskiftet 1972-73. Det vil

i løpet av sommeren 1974 bli sendt ut en tabellpublikasjon i serien NOS, og ved

Norsk institutt for by- og regionforskning og Statistisk Sentralbyrå vil det bli

foretatt analyser av undersøkelsens resultater i 1974.

Formal

Formålet med undersøkelsen har vært a kaste lys over bakgrunnen for og

virkningen av de flyttinger som registreres. Undersøkelsen tar sikte på a legge

grunnlaget for en beskrivelse av hvem det er som flytter, for en klarlegging av

hva som skjer i og med flyttingen, og for en analyse av årsakene bak flyttingene.

Utvalg

Undersøkelsen tar sikte på å gi representative resultater for to grupper,

nemlig

(i) flyttere i  1971, her definert som personer som i 1971 har fått

registrert melding om flytting fra en norsk kommune til en annen, og

(ii) ikke-flvttere i 1971, personer som i 1971 ikke skiftet bostedskommune.

Personer i alderen 16-74 år er med i utvalgene.

Begge utvalgene er trukket i to trinn. Forste trinn er felles for de to

utvalg og følger Byråets vanlige utvalgsplan. Det består av 259 utvalgsområder

trukket tilfeldig blant 1 541 primærområder inndelt i 47 strata (grupper). Inn-

delingen er foretatt på grunnlag av geografisk beliggenhet og næringsstruktur.

Utvalget av flyttere er framkommet ved at 3 672 personer (2,5 prosent av alle

flyttere 16-74 ir) er trukket tilfeldig blant de som i 1971 i Dat sentrale person-

register fikk registrert en flytting inn i et av de 259 utvalgsområdene. For

personer med mer enn én flytting i 1971 var bare den siste med i trekkingen. Ikke-

flytterne i 1971 er trukket tilfeldig på grunnlag av navne- og adresseregisteret

over befolkningen i utvalgsområdene i 1971, i alt 1 562 personer.

Grunnlaget for trekkingen var siste registrerte flytting i 1971, men

intervjuet angår siste faktisk foretatte flytting fra 4n kommune til en annen.

Dette gjelder selv om denne flyttingen fant sted etter utløpet av 1971, eller til

steder utenfor ett av de 259 utvalgsområdene.
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En har ikke tilfredsstillende registrering av flyttingene innen kommuner,

og slike blir derfor heller ikke tatt med i utvalget. En må dermed også se bort

fra flyttinger som vare intervjuobjekter har foretatt innen sin nye bostedskommune.

Ved tolking av resultatene bør en ta i betraktning at utvalget på grunn av dette

inneholder svært få av de aller korteste flyttingene.

Feltarbeidet ble utfort i perioden 23/10-72 til 15/3-73. Frafallet ble

21 prosent for flytterne og 16 prosent for ikke-flytterne.  årsakene til frafallet

har noe forskjellig fordeling for de to grupper. For flytterne er viktigste fra-

fallsårsak at de har flyttet videre til ukjent adresse eller til steder hvoR de ikke

kan nås.

Som vanlig i slike undersøkelser er frafallets omfang større blant unge og

ugifte enn blant befolkningen ellers. Det er ubetydelig forskjeller i frafallet

mellom menn og kvinner og mellom de enkelte handelsfelt.

Noen hovedresultater

det folgende skal noen hovedtrekk av undersøkelsens resultater gjennom-

gas. Det vil bli lagt spesiell vekt på det som angar motivene, hvordan resultatet

av flyttingen vurderes, og konsekvensene av dette for framtidig flytting. For en

beskrivelse av flyttinsenes totale omfang og sammensetning viser en til den årlige

Flyttestatistikk i serien NOS, som gir statistikk utarbeidd på grunnlag av alle

flyttemeldinger, og ikke bare på et utvalg flyttinger som her.

Flytteårsak

De intervjuede har oppgitt flytteårsak som svar på spørsmålet "Hva var de

viktigste grunnene til at De/husholdningen besluttet a flytte fra ..... kommune".

Det ble bedt om utfyllende forklaring dersom svaret på dette spørsmålet var lite

presist. Tabell 1 viser fordelingen av svarene. Blant de viktigste grunnene

dominerer arbeidsforhold med 35 prosent og boligforhold med 27 prosent.

Flyttegrunnene som ble oppgitt, varierte til dels sterkt mellom de grupper

som de intervjuede kan deles inn i. Tabell 2 viser fordelingen på kjønn og alder.

Arbeidsforhold ble oppgitt som flyttegrunn av 8 prosentpoeng flere menn enn kvinner,

mens familieforhold oppgis av 9 prosentpoeng flere kvinner enn menn. Siden inn-

gåelse av ekteskap var den viktigste enkeltgrunn under samlegruppen familieforhold,

tyder dette pi at det oftere var kvinnen enn mannen som flyttet ved giftermål.

Andelen av svarene innen de fleste motivgrupper varierer med alderen, med

de største forskjellene for helseforhold, utdanningsforhold og boligforhold. Ser en
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på grunnene til flytting for flyttere med ulik utdanning, skiller personer med bare

folkeskoleutdanning seg noe ut. Arbeidsforhold betydde relativt lite og bolig-

forhold mye for denne gruppen. Ved å sammenlikne utdanningen for flyttere og ikke-

flyttere, finner en at andelen med utdanning på eller ut over artiumsnivå var mye

høyere blant flytterne i alle aldersklasser. Spesielt klare blir forskjellene

etter 25-årsalderen.

Mellom de enkelte yrkesgrupper var det forskjeller bade i flyttegrupper

og flyttehyppighet som ikke kan skyldes forskjeller i alder og utdanning alene.

Arbeidsforhold var viktigste grunn for 60 prosent av flytterne med arbeid i jord-

bruk, skogbruk el/er fiske for flyttingen. Arbeidsforhold hadde minst å si for de

med kontorarbeid (26 prosent).

En hadde også delt de intervjuede inn etter egen inntekt og husholdningens

inntekt for flytting. Den eneste klare forskjell når det gjelder viktigste grunn

til flytting, er at boligforhold ble oppgitt stadig hyppigere jo høyere inntekten var.

Det ser ut til a vane en noe storre andel som har lav inntekt blant flytterne enn

blant ikke-flytterne, også om vi tar hensyn til forskjeller i alder og husholdnings-

størrelse forfor de to gruppene.

Det er kjent fra tidligere at det finnes klare regionale forskjeller i

flyttetilbøyelighet og at flyttetilbøyeligheten er størst i Nord-Norge. Flyttinger

fra kommunene i Nord-Norge skjer i særlig grad til steder i andre landsdeler.

Motivene for flytting varierer likeledes sterkt mellom landsdelene (tabell 3).

Arbeidsforhold betydde relativt lite som flyttegrunn i Ostre handelsfelt, og bolig-

forhold tilsvarende mer. Den andre ytterlighet finnes i Nordre handelsfelt, med en

andel for arbeidsforhold som er 6 ganger høyere enn for boligforhold. De andre

motivgruppene hadde ikke sd sterk variasjon, men utdanning betydde minst i Østre

handelsfelt og mest i Nordre handelsfelt. Dette skyldes ikke høyere utdannings-

frekvens i Nord-Norge, men at ungdom her oftere enn andre steder må flytte for å få

utdanning.

Et liknende monster kommer også fram om vi ser på type strok for det

bostedet flytterne flyttet fra. Andelen som oppgav arbeidsforhold synker fra

45 prosent til 25 prosent, og andelen boligforhold oker fra 20 prosent til 33

prosent, når vi går fra spredtbygde strok til storbyene. Det var ingen klare ut-

slag for utdanningsforhold, men bosteds- og miljøforhold ble oppgitt som grunn av

dobbelt så mange flyttere fra Oslo, Bergen og Trondheim som fra andre steder.

Flytteavstanden har stor betydning for mange forhold i tilknytning til

flyttingen, også for fordelingen av de oppgitte grunner. I tabell 4 ser en at

boligforhold var den motivgruppe som viste størst forskjell mellom kort og lang

flytteavstand, men at også alle de andre gruppene hadde andeler som varierer med

flyttingens lengde. Denne variasjon stemmer godt overens med det som er beskrevet

i det foregående.
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Hvordan gikk det med flytterne?

For A finne ut hvordan forholdene forandret seg for flytterne fra flyttingen

til intervjutidspunktet, ble de bedt om å gi en vurdering av forandringene i en del

av de komponentene i et vidt levekårsbegrep som antas a ha sammenheng med flytting.

Flytterne skulle også gi en samlet vurdering av endringene i levekår som svar på

spørsmålet "Mener De at De/husholdningen stort sett har det bedre eller dårligere

i dag enn for De/dere forlot forrige bostedskommune?" En kan ikke trekke sikre

konklusjoner om hvordan det ville gått uten flytting bare på grunnlag av slike svar,

blant annet fordi forholdene ofte ville ha endret seg også dersom flytting ikke hadde

kommet istand.

Tabell 5 viser hvordan noen aktuelle sider ved levekårene forandret seg når

flyttingen gikk til et mer urbanisert strok og når den gikk til et mindre urbanisert

strok. På spørsmålet sitert ovenfor svarte 58 prosent at de stort sett hadde fått en

forbedring av sine levekår, 36 prosent syntes de hadde det omtrent som for flyttingen !

og 5 prosent fant at de gjennomgående hadde det dårligere (tabell 5). Denne

generelle forbedring kan imidlertid være ledsaget av uønsket endring av andre for-

hold. Det viste seg f.eks. at forandringene i service- og kulturtilbud og i mulig-

hetene for aktivitet og utfoldelse for barn ofte gikk i hver sin retning.

Det at så få mener de har fått det dårligere, tyder på at flytting er en

såpass viktig beslutning at den ikke fattes uten at en er nogenlunde sikker på at

resultatet blir godt.

Andelen som hadde fått det bedre, varierte noe mellom flyttetypenei tabell 5,

slik at andelen med generell levekårsbedring var størst blant de som hadde flyttet

til et mye mindre sted.

Alle som syntes at de hadde hatt forandringer av noen sider ved sine leve-

kår, ble bedt om a peke ut hva de oppfattet som den viktigste endring til det

dårligere. Dersom disse viktigste forandringer stilles sammen med forandring i

samlede levekår, får vi et inntrykk av den rolle hver enkelt del tillegges når den

samlede vurdering foretas (se tabell 6). Blant de som hadde viktigste forbedring

for området service- og kulturtilbud, var det bare 30 prosent som hadde hatt

generell levekårsbedring, mot 70 prosent blant de som oppga at den viktigste

forandringen til det dårligere var kommet innen dette området. I likhet med for-

delingen av flyttemotiv viser dette at service- og kulturtilbud synes å bli tillagt

mye mindre vekt av flytterne enn det en ofte kan få inntrykk av.

Konsekvensen av endringene

Både for flytterne og for de som ikke flyttet i 1971, har en forsøkt

kartlegge planene for flytting i framtida for å se hvilke faktorer som kan ha

betydning for tendensen til a ville flytte. Innen nesten alle grupper gar det meget
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klare forskjeller mellom de som har og de som ikke har flyttet i 1971. Det at en

person flyttet i 1971, ser ut til A ha mere a si for flytteplanene enn om

resultatet av flyttingen ble oppfattet som godt eller dårlig, om flyttingen var lang

eller kort, hadde dette eller hint motiv osv. Tabell 7 viser framtidige flytteplaner

i grupper fordelt etter alder og kjønn. De som trodde de vil flytte i framtida, ut-

gjør 56 prosent av flytterne og 22 prosent av de som ikke flyttet i 1971. Forskjellen

mellom de to prosenttallene var mindre for menn enn for kvinner, og mitt for unge

menn. En oppstilling som den i tabell 7 er også laget for de som bodde i tettsteder

over 2 000 innbyggere og likeledes for de øvrige. Ved denne oppsplittingen kommer

det fram at det blant de som bor i tettstedene, var relativt små forskjeller mellom

flytt4inne og ikke-flytterne, og at alle i tettstedene oftere enn andre ventet

flytte i framtida. Særlig blant eldre ikke-flyttere bosatt på småsteder eller i

spredtbygde strøk var det få som ventet a flytte i framtida.

Ulik holdning til framtidig flytting var det også i de forskjellige strife*

av landet. Blant ikke-flyttere minket andelen med planer om videreflytting fra 26

til 15 prosent fra Østre til Nordre handelsfelt. Blant flytterne var fordelingen

mer ensartet, med snautt 60 prosent av de flytterne som etter flyttingen var bosatt

i Nordre og Ostre handelsfelt mot drøyt 50 prosent av flytterne i Vestre og Midtre

handelsfelt. Når en ser på de enkelte typer strøk for bosted på intervjutidspunktet,

var forskjellene langt større, og innen begge grupper er det en jevn økning av

andelen med planer om videreflytting når en går fra spredtbygde strøk til store byer.

økningen var så klar som fra 46 prosent til 75 prosent for flytterne og fra

13 prosent til 37 prosent for ikke flytterne.

En vet ikke med sikkerhet i hvor sterk grad svarene på spørsmål om planer

for framtidig flytting vil stemme overens med faktisk atferd. Svarene må trolig

tolkes mer som forventninger til framtida, enn som forutsigelse av faktisk atferd.

Ved a sammenlikne planene for framtida med de flyttingene som utvalget virkelig fikk

registrert i.1971, vil det komme fram en del forskjeller. Noen av disse vil

skyldes at spørsmål om planer for framtidig flytting dekker alle flyttinger, mens

bare flyttinger over en kommunegrense blir registrert.

Som en kunne vente var det større tilbøyelighet til videreflytting blant de

som syntes siste flytting var mislykket, enn blant de som syntes den var vellykket,

Blant de som mente de stort sett hadde fått det dårligere enn for flyttingen, var

det 61 prosent som sa de helt sikkert vil flytte i framtida, mot 32 prosent blant

de som syntes de hadde fått det bedre.

Om en betrakter de forskjellige typer av flyttinger, viser resultatene

samsvar mellom opplevde endringer i levekår og planer om framtidig flytting. Blant
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de som flyttet til et sted som er mye storre enn det de flyttet fra, var det

nøyaktig 2/3 som trodde de kom til å flytte igjen mot halvparten av de som flyttet

til sted som er mindre enn det de forlot.

Sluttkommentar

Det framgår av de første resultatene fra Flyttemotivundersøkelsen 1972 at en

ikke bor betrakte alle flyttinger under ett som resultat av 4n og samme prosess.

Vi kan f.eks. se at kort- og langtidsdistanseflyttinger, flyttinger til mer

urbaniserte strok enn for (eller til mindre urbaniserte strok enn for), og

flyttinger fra de forskjellige landsdeler synes påvirket av helt forskjellige forhold.

Det er også tydelig at årsaker og konsekvenser varierer med alle de egenskaper som

flytterne har vært delt inn etter. Dette tilsier at en bør presisere hva slags

flyttinger som betraktes når en vil uttale seg om hvorfor folk flytter eller om

hvilke virkninger flytting har.

Spørsmål om planer for framtidig flytting viser at det er en langt større

andel som tror de vil flytte i framtida blant flytterne enn blant de som ikke

flyttet i 1971, selv om en korrigerer for forskjeller i alder, utdanning o.l. Når

en sammenholder dette med tabeller basert på opplysninger om flyttinger i fortida,

får en inntrykk av at en relativt stor del av flyttingene hvert år skyldes en nokså

liten gruppe personer med stor flyttetilbøyelighet, og at store deler av den øvrige

befolkningen er nokså stabil når én eller to flyttinger i ungdommen er tilbakelagt.

Konsekvensene av flytting vil sannsynligvis være nokså forskjellig for disse to

gruppene.

Undersøkelsen er i hovedsak finansiert av Kommunal- og arbeidsdepartementet

og Distriktenes utbyggingsfond. Den er gjennomfort av Statistisk Sentralbyrå

samarbeid med Norsk institutt for by- og regionforskning.

Nærmere opplysninger kan fås ved henvendelse til Statistisk Sentralbyrå,

linje 728.
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Tabell 1. Flyttere etter oppgitte grunner til flyttingen. Prosent

Oppgitte grunner

Nest
Viktigste	 viktigste

grunn	 grunn

Familieforhold • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 	 12
	

10
Helseforhold • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • . • • • 	 2	 ,2
Utdanningsforhold • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	 • •

	 9
	

6
Arbeidsforhold	 • • • • • •

	 35
	

26
Boligforhold	 ..... 	 • • • • • ..... • 1111 • • • OOOOO • 	 27

	
29

Bosteds- og milj0forhold	 • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	 8
	

20
Andre forhold • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	 7

	
7

Uoppgitt ....... • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • •	 0

I alt • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • •

• • • • • • • • • • • • • • •

	100 	 100

	

2 894	 956  

Familieforhold:
	Inngåelse av ekteskap ..... .......... ..... . .	 61	 46
	Skilsmisse, separasjon ............ ... ......	 10	 1
	Andre familieforhold ... ..... ... ...... ..... .	 29	 53

	I alt ...... • • • • . • • • • • • • • • • ... • • • • • • • • .... • . • . 	 100 	 100 

Tallet på personer som svarte ............ • . • •	 347 	 96
-

Utdanningsforhold:
Flyttet for å komme nærmere skoler . .....	 59

	
57

Andre utdanningsforhold . ...... .............	 41
	

43

alt	 ....... ........................... 	100 
	

100

	Tallet på personer som svarte . ...............	 269
	

54

Arbeidsforhold:
Ble uten arbeid på stedet --mew-- 	 17
Ble forflyttet, beordret, eller forfremmet .	 11
Flyttet for å få kortere/lettere arbeidsreise	 9
Flyttet for å få bedre lønn ................	 5
Flyttet for a få bedre forhold på arbeids-

plassen ellers	 • • • • • • • • • ..... • • • • • . • 	 12
Andre arbeidsforhold ........... ..... .	 46

I alt	 ..................................	 100
	

100

7
2

23
.7

15
46

Tallet på personer som svarte	 • • • • • • • • • • • • • 1 018

Tallet på personer som svarte

246   
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Tabell 1 (forts.). Flyttere etter oppgitte grunner til flyttingen. Prosent

Oppgitte grunner Viktigste
grunn

Nest
viktigste

runn

Boligforhold:
Ble uten bolig på stedet

..........Flyttet for a få bedre bbligforhold ... ..... .
Flyttet for å få egen bolig ........... . . . . ..
Andre boligforhold ...... .... OOOOO 44141•410414141$41

I alt ................................ OOOOO 419041

Tallet på personer som svarte . • • • • • • • • • • • • • • • •	 766
	

276

Bosteds- og miljøforhold:
ønsket a bo på et bestemt sted eller på en

annen type sted 410000.0000000600•0000 ..... 0 	 44
ønsket a bo nærmere slekt og venner	 20
ønsket bedre service- og kommunikasjonsforhold	 4
Andre bosteds- og miljøforhold 	32

30
21
14
35 

100

195

27

17
56 

100 

71

alt • • • . • • • • • • • • • • • • . • • • • ..... • • • • . • • • • ..... • 	 100

	

Tallet på personer som svarte . • • .. • • • • • • ... • .. 	 225

Andre forhold:
Generell mistrivsel	 ..... .................

	 25
Hadde bare midlertidig opphold på fraflyttings-

	stedet • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 	 27
	Andre forhold .. ••••••••••••••••••••••••••• • •

	 48

	alt ••••.••••• OOOOO ••••• • • • • OOOOOOOOO • • • • • • • • 	 100

	

Tallet på personer som svarte • • • • • • • • • • • • • • •••	 201

18
30
34
18

9
33
27
31

100 100



If

• • •
7
6
7

7
10
6
9

224
555
564
18R

6 	 29 	 20
5 	 23 	 19
5 	 31 	 14
4. 	 25 	 11

7
8

13

2
o
2

12

18
12
4
2

12
24
30
24

26 82516 	 3

Kvinner:
16 - 19 år
20 - 24 "
25 - 39 "
40 - 74 "

/ale

• 100
'0 	 100
- 100
- 100

100 1 531

Vikti-ste

Handelsfelt for
flyttingen

Ble 	 Andre
Fami-uten ar-
lie-arbeid beids-
for-på

stedet hold

Helse-
for-
hold
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Tabell 2, Flyttere i forskjellige grupper for kjønn og alder, etter viktigste grunn til
fl ttin en. Prosent

Kjønn/Alder

---...—s terl -----Vilmn 	Tallet
Ble 	 Andre 	 Ut- 	 påFami 	

Bo-
-

uten ar- 	 Helse- dan- Bolig- 
steds- 

Andre 	 - . I _personlie- 	 og 	 Uopp
arbeid beids- 	 for- nings- for- miljø

 grun- 	 alt erfor- 	 gitt
Pa 	

- for- 	 hold for- hold 	 ner 	 som
stedet hold hold
	 for-

hold 	 hold svarte

Begge kjønn:
16 - 19 år
20 - 24 11

25 - 39 11

40 - 74 11

Alle

7 	 30 	 15
6 	 26 	 15
6 	 33 	 10
6 	26 	10

29 	 12

2 	 21 	 11 	 .6 	 8 	 - 	 100 	 336
1 	 14 	 24 	 6 	 8 	 0 100 	 918
1 	 5 	 31 	 8 	 6 	 0 100 1 244

10 	 2 	 28 	 11 	 7 	 - 100 	 396

	

9 	 27 	 8 	 7 	 0. 100 2894

Menn:
16 - 19
20 - 24
25 - 39
40 - 74

Alle 	

33 	 5
31 	 9
34 	 6
27 	 8

32

1 	 29 	 11 	 5 	 9 	 - 100 112
1 	 18 	 24 	 5 	 7 	 1 100 	 363
1 	 6 	 33 	 9 	 5 	 0 100 	 680
8 	 2 	 32 	 10 	5	 - 100 	 208

	1 0
	

29
	

7
	

100 1 363

Tabell 3. Flyttere i forskjellige handelsfelt for flyttingen, etter viktigste grunn til
Prosent

oitte........22	 runn
.a................Ä...............•■••.................................

Bo 	 Tallet-Ut- 	 Påsteds-dan- Bolig- 	 Andre 	 I person-og 	 Uopp-flings- for- . 	 alt ermi 	 grun-l30- 	 gittfor- hold 	 ner 	 som
for-hold 	 svarte
hold

Ostre handelsfelt

Vestre handelsfelt

Midtre handelsfelt

Nordre handelsfelt

Uoppgitt

	5
	

25
	

13 	 2
	

7
	

34
	

8 	 6 	 0 100 1 616

	

5
	

29
	

14 	 1*
	

10
	

24
	

8 	 9 	

- 	

100 	 625

	

10
	

39
	

8 	 3
	

13
	

14 	 ,5
	

8 	 0 	 100
	

349

	

7
	

42
	

9 	 4
	

16
	

8 	 7
	

7 	 0 	 100
	

286

••
	

100
	

18
Alle 	 • • • • • • • •	 6
	

29
	

12
	

2
	

9 	 27 	 8 	 7 	 0. 	 100 2 894



Fami-
lie-
for-
hold

Andre
ar-
beids-
for-
hold

Ble
uten
arbeid
Pa
stedet

Flytteavstand

Tallet

pa
person-
er
som
svarte

alt

1

3

4

4

3

1

4

9

a
8

2

5

10

14

17

15

15

11

12

14

23

35

38

36

35

•

1229

• •

• •

Uoppgitt

Alle 

5

7

7

9

10

9

60

42

20

12

9

7

2

3

6

7

10

12

550

525

372

387

362

661

37

0 	 100

- 100

0 • 100

0 	 100

0 100

- 100

100

fl

fl

33

32

33

39

53 	 56 	 43 	 40 	 43

51 	 49 	 39 	 39 	 46

56 	 45 	 34 	 46 	 55

63 	 36 	 41 	 51 	 60

24

34

37

52

75

84

68

36

12

Alle flyttere 3835 4358 46 514.43 38• • • • .

Tabell 4. Flyttere med forskjellig flytteavstand, etter viktigste grunn til flyttingen.
Prosent

Bo-
Ut- steds-Helse- dan- Bolig-

for- nings- for- og

hold for- hold miljø-for-
hold hold

Mindre enn to mil

2 - 4 mil

5-. 9

10 - 19

20 - 49

50 mil eller mer.

•

27 	 8 	- 0 	 100 2 894

Tabell 5. Andelen av alle flyttere med forskjellig endring i type strok for bostedet,
som mener at utvalgte forhold har bedret seg ved flyttingen

Andel som mener at

hushold-
ningen
har
det
stort
sett
bedre

råde-
retten
over
boligen
er
blitt
bedre

bolig-
stan-
darden
er
blitt
bedre

kon-
takten
med
slekt
og
venner
er
blitt
bedre

for-
holdene
for
barn
er
blitt
bedre

service-
til-
budet
er
blitt
bedre

Bostedet etter
flyttingen, sammen-
liknet med for, er

Mye mer urbanisert .....

Litt mer urbanisert ..

Like mye urbanisert ....

Litt mindre urbanisert .

Mye mindre urbanisert .. 68 	 32 	 37 	 60 	 67 	 40

arbeids-
økono
mien
er
blitt
bedre

for-
holdene
er
blitt
bedre

Andre
grun-
ner

Uopp-
gitt

ft



Tabell 6. Flyttere med forskjellig vurdering av den viktigste forandring til det verre
og til det bedre, etter vurdering av husholdningens samlede levekårsendring.
Prosent

Viktigste forandring 

Mener at husholdningen stort sett har det 	 Tallet
.

bedre 	 omtrent 	 darligere 	
pa
per-

enn 	 som 	 ennI altUoppgitt 	 s .r,

for 	 for 	 for 	 som
......_fl t -._.1._.tj.&en .g. ttin , en fl -zttin er 	 ._I 	 tvarte  

Arbeidsforhold

Arbeidsreise

Økonomi

Boligforhold

bedre ..... 	 58 	 36 	 6 	 0 	 100 	 418
dårligere . 	 51 	 41 	 8 	 - 	 100 	 99

bedre 040.• 	 37 	 54 	 8 	 1 	 100 	 141
dårligere . 	 64 	 32 	 3 	 1 	 100 	 284

bedre ..... 	 59 	 37 	 3 	 1 	 100 	 3Ö6
dårligere . 	 59 	 33 	 7 	 1 	 100 	 349

bedre ..... 	 67 	 31 	 2 	 0 	 100 	 778
dårligere . 	 46 	 42 	 12 	 0 	 100 	 365

Kultur- og service- 	 bedre ..... 	 30 	 58 	 11 	 1 	 100 	 149
tilbud 	 dårligere . 	 70 	 28 	 2 	 0 	 100 	 462

Andre forhold 	 bedre ..... 	 58 	 36 	 6 	 0 	 100 	 1 031
	dårligere ,	 52 	 43 	 5 	 0 	 100 	 797

	Ingen bedring ... ............... ... 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 0

	

Ikke dårligere ................... 	 67 	 33 	 0 	 0 	 100 	 455

	

Uoppgitt viktigst forbedring ... • .. 	 42 	 34 	 6 	 18 	 100 	 71

	

Uoppgitt viktigste forverring .. . . . 	40	 43 	 6 	11	 100 	83

	

Alle flyttere . •••• • •••••••••• OO O OO

	 58 	 36 	 5 	 1 	 100 	 2 894



Begge kjønn:

16 - 24 år • • .

25 - 39 " • • .

40 - 54 "

55 - 74 "

Alle • • • • • • • • • • •

67 	 16 	 17

55 	 17 	 28 	 0

30 	 22 	 47
	

1

23 	 16 	 60
	

1

56 	 17 	 27

SU 1.12x

Tabell 7. Flyttere og ikke-flyttere i forskjellige grupper for kjønn og alder, etter om
de tror de kommer til å flytte i framtida. Prosent

Kjønn
Alder

Tror
de Vet
kommer .

o ikketil a

Tror
de

Vetkommer .
o ikketil a

flytte

Tror
ikke
de 	 Uopp-
kommer gitt
til å
fl tte

let

på
alt

per-
soner
som

flytte

Tror
ikke
de 	 Uopp-
kommer gitt
til å

Tal-
let
pa

alt
per-
soner
som
svarte

Flyttere 	 Tal-

svarte

100 1 254 	 54 	 17 	 29

100 1 244 	 26 	 14 	 60

100 	 248 	 16 	 9 	 75

100 	 148 	  9 	 7 	 84

109 289k 	22	  11 	 67

100 	 475 	 58 	 17 	 25

100 	 680 	 27 	 14 	 59

100 	 137 	 17 	 10 	 73

100 	 71 	 8 	 6 	 86

100 1 363 	 24 	 11 	 65

- 100 	 211

- 100 	 328

- 100 	 375

- 100 	 401

- 100 1 315

- 100 	 106

- 100 	 171

- 100 	 193

100 	 172

- 100 	 642

Menn:

	16 - 24 år .. .	 68 	 18 	 14 	 -

	

25 - 39 " . . . 	 54 	 17 	 29 	 0

	

40 - 54 It . . . 	 31 	 21 	 47 	 1

55 - 74 it	4104,	 21 	 16 	 63

	

Alle 0410.4040 0 • • 0 	 55 	 18 	 27 

Kvinner:

16 - 24 år

25 - 39 "

40 - 54 It

55 - 74

Alle .

• • •

66 	 15 	 19

55 	 17 	 28 	 0

29 	 22 	 47 	 2

26 	 16 	 57 	 1

100 	 779 	 49 	 17 	 34

100 	 564 	 26 	 14 	 60

100 	 111 	 15 	 8 	 77

100 	 77 	 10 	 7 	 83

100 1 531 	 21 10 	 69 

- 100 	 105

- 100 	 157

- 100 	 182

- 100 	229

100 	 673 57 	 16 	 27 
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ENGROSPRISINDEKSEN PR. 15. JANUAR 1974 (1961 r. 100)

(Forrige månedsmelding ble offentliggjort i SU nr. 3, 1974

Statistisk Sentralbyrås engrosprisindeks pr. 15. januar 1974 var 162

mot 157 måneden for.

Engrosprisindeks (prisindeks for forstegangsomsetningen innen landet). 1961 r. 100

Des.
1972

159

149

131

135

116

126

136

134

136

Jan.
1973

157

149

132

136

116

127

137

135

138

Des.
1973

Jan.
1974

171

164

157

174

192

146

164

148

155

162

162

166

168

142

Matvarer 0.04101111**00011,0041.0001PIP0001.000

brikkevarer og tobakk ................

Råvarer 01011.04001.00000.000.4040006...0

Fast brensel, brenselolje og elektrisk
kraft • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • •••••••••

Animalske og vegetabilske olj er og
fett • . . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • e •

Kj emikalier ••••••••••••■•0•••••••••••

Bearbeidde varer •••••••••••••••••••••

Maskiner og transportmidler ..........

Forskjellige ferdigvarer .............

o t a	 •••••••••••••••••• •• ••••••••

Konsumvarer • • • • • .• • • • . • • • • • • • • • • • • • • •

Ikke-varige produksjonsmidler ........

Av dette: Byggematerialer ..........

Varige produksjonsmidler .............

171

162

144

161

177

140

158

145

152

141	 141 157

147
	

148
	

160

139
	

139
	

159

141
	

142
	

163

131
	

133
	

138
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LØNNSINDEKS FOR ARBEIDERE I BERGVERKSDRIFT OG INDUSTRI. 4. KVARTAL 1973

(Forrige melding ble offentliggjort i SU nr. 47, 1973)

Statistisk Sentralbyrås foreløpige indekstall for gjennomsnittlig time-

fortjeneste for arbeidere i bergverksdrift cg industri var i 4. kvartal 1973

315 for voksne menn og 358 for voksne kvinner (1959 r. 100). De tilsvarende tallene

for 3. kvartal 1973 var henholdsvis 307 og 351. Fra 4. kvartal 1972 til 4. kvartal

1973 gikk indeksen opp med 10,5 prosent for voksne menn og med 10,8 prosent for

voksne kvinner.

,Beregningene omfatter et utvalg av medlemsbedrifter i Norsk Arbeidsgiver-

forening og bygger på oppgaver over den gjennomsnittlige timefortjeneste eksklusive

betaling for bevegelige helge- og høytidsdager. Det foreløpige indekstall vil bli

korrigert når den kvartalsvise lønnsstatistikk fra Norsk Arbeidsgiverforening

foreligger.

Tabellen nedenfor viser indekstallene for gjennomsnittlig timefortjeneste

etter Norsk Arbeidsgiverforenings kvartalsstatistikk for 1972 og 1.,2. og 3.kvartal

1973 og Byråets foreløpige indekstall for 4 • kvartal 1973.

Indeks for gjennomsnittlig timefortjeneste  eksklusive betaling for bevegelige
helge- og høytidsdager (1959 r: 100)

Voksne menn
	

Voksne kvinner

1g 72

1. kvartal .....•. ***** ••• ***** • 	 262

2. kvartal . .........	 .....	 274

3. kvartal . .....	 ...........	 279

4. kvartal  	 985

1973

1. kvartal 	

2. kvartal 	

3. kvartal

. kvartal 	

287

304

307

315

293

311

318

323

325

344

351

358
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BYGGEVIRKSOMHETEN I DESEMBER 1973. (ALLE 19 FYLKER)

(Foreløpige tall for 17 fylker ble offentliggjort i SU nr. 6, 1974)

Statistisk Sentralbyrås månedlige byggearealstatistikk viser at det i desember

1973 ble satt i gang arbeid med 2 962 boliger (leiligheter og hybler) og fullført

4 487 boliger. Tilsvarende tall for desember 1972 var 3 830 og 5 118. I tiden januar-

desember 1973 ble det satt i gang arbeid med 43 318 og fullført 44 757 bolier. Dette

er 73 færre boliger satt i gang og 1 171 flere boliger fullført enn i januar-desember

1972. Ved utgangen av desember 1973 var 36 885 boliger under arbeid mot 38 912 ved

utgangen av desember 1972.

For andre bygg enn boliger og bygg for jordbruk, skogbruk og fiske ble det i

desember 1973 satt i gang arbeid med 179 000 m
2 
golvflate og fullført 206 000 m

2 
eller

henholdsvis 18 og 16 prosent mindre enn i desember 1972. I tiden januar-desember 1973

ble det satt i gang arbeid med 2 384 000 m
2 golvflate og fullført 2 203 000 m

2 . Dette

er 1 og 7 prosent mindre enn i 1972. Ved utgangen av desember 1973 var det 2 755 000

m2 golvflate under arbeid eller 6 prosent mer enn ved utgangen av 1972.
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Tabell I. Byggevirksomhet i desember 1973

IIEE.11112111E-2Dael4 	Bygg f u
Desember Jan.-des. pr.31. desember Desember Jan.-des.

BOLIGER I ALT
	

Antall 1972 3 830 	 43 391 	 38 912 	 5 118 	 43 586

	

1973 2 962
	

43 318 	 36 885 	 4 487 	 44 757

Leiligheter 	 1972 3 654 	 40 877 	 36 284 	 4 905 	 40 875

	

1973 2 757 	 40 913 	 34 796 	 4 146 	 41 989

Hybler 	t,	 1972 	 176 	 2 514 	 2 628 	 213 	 2 711

	11 	1973	 205 	 2 405 	 2 089 	 341 	 2 768

	Boligflate i alt 1000 m2 1972 	 330 	 3 €98 	 3 232 	 432 	 3 651

	lt 	1973	 236 	 3 658 	 3 097 	 382 	 3 737

GOLVFLATE IT 	1972	 218 	 2 412 	 2 602 	 244 	 2 365
I ANDRE BYGG 	 If 	 1973 	 179 	 2 384 	 2 755 	 206 	 2 203

	Bergverksdrift m.v." 	 1972 	 74 	 815 	 846 	 97 	 825
og industri 	t,	

1973 	 6-2 	 725 	 762 	 *93 	 789

	

Varehandel, bank VI 	 1972 	 39 	 545 	 572 	 48 	 411
og forsikring 	

1973 	 31 	 388 	 524 	 35 	 424

Offentlig 	 tl 	 1972 	 14 	 86 	 121 	 3 	 74
administrasjon 	

1973 	 79 	 142 	 6 	 58

' Undervisning
	 91
	

1972 	 46 	 428 	 420 	 33 	 547

	I/
	

1973 	 35 	 339 	 390 	 16 	 372

Helse- og
	 11

	

1972 	 11 	 144 	 247 	 18 	 138
veterinærvesen 	 11

	
1973 	 20 	 367 	 484 	 16 	 130

Hotell- og
	

1972 	 7 	 51 	 57 	 3 	 45
restaurantdrift 	 If

	

1973 	 1 	 84 	 86 	 1 	 55

	Annen virksomhet
1) 

'
	

1972
	

27 	 343 	 339 	 42 	 325
	11

	

1973
	

30 	 402 	 367 	 39 	 375

1) Omfatter ikke bygg for jordbruk, skogbruk og fiske.
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Tabell 2. Byggevirksomheten i januar-desember 1973 etter fylke

Bug satt i gang i jan.-des. 1973 	Bygg under arbeid pr. 31. desember 1973 

Boliger Annen
virksom-
hetl)

Boliger Annen
virksom-
hetl)

Leilig-
heter
i alt

Hybler
i alt

Bolig-
flate
i alt

Leilig-
heter
i alt

Hybler
i alt

Bolig-
flate
i altGolvflate Golvflate

1 000 m2 1 000 mz

1 977 109 177 135 1 902 86 171 118

3 585 69 344 201 2 912 40 284 219

4 528 165 363 275 3 699 193 295 419

1 770 61 169 126 1 383 55 134 137

1 921 293 178 108 1 655 173 149 132

2 759 115 255 123 2 373 66 215 129

1 711 49 157 120 1 374 64 124 128

1 237 210 116 51 946 170 92 48

1 091 28 104 54 836 18 81 44

1 405 43 138 106 1 307 38 124 131

3 215 19 299 219 2 388 16 212 193

3 715 227 328 303 3 395 210 296 393

1 125 163 99 53 1 153 127 102 53

2 358 352 213 126 2 197 401 202 157

2 294 96 195 140 2 413 122 206 169

1 403 30 123 46 1 012 14 90 41

2 010 196 174 65 1 634 176 143 95

1 828 138 146 98 1 249 68 100 82

981 42 80 35 968 52 77 67

40 913 2 405 3 658 2 384 34 796 2 089 3 097 2 755

Fylke

Østfold 	

Akershus 	

Oslo 	

Hedmark 	

Oppland 	

Buskerud 	

Vestfold 	

Telemark 	

Aust-Agder 	

Vest-Agder 	

Rogaland 	

Hordaland 	

Sogn og Fjordane

Møre og Romsdal.

SOr-TrOndelag 	

Nord-TrOndelag 	

Nordland 	

Troms 	

Finnmark 	

1 alt 	

Bygg fullført i januar-desember 1973

Boliger 	 Bygg for
Leilig-
heter
i alt

Hybler
i alt

Bolig- Bergverks- Varehandel, 	 Helse- og Annen
Under-

flate 	 drift m.v. 	 bank ogveterinær- virksom-
visning

i alt 	 og industri forsikring 	 vesen 	 hetl) 
Golvflate

1 000 mi

2 127 59 192 63 20 19 5 16

3 939 264 383 65 34 43 4 36

5 125 430 406 75 62 29 19 111

1 907 27 175 58 46 19 2 10

1 735 79 168 39 12 32 11 12

2 815 126 254 43 19 15 2 28

1 748 19 164 29 14 9 9 14

1 453 76 126 23 7 14 11 19

1 122 26 103 25 14 11 3 15

1 558 33 145 30 10 9 2 22

2 347 191 232 76 47 22 1 22

4 265 132 366 59 43 40 17 46

1 061 264 95 19 5 4 6 15

2 270 192 207 64 17 35 11 32

2 769 168 234 70 28 19 1 20-

1 401 119 123 16 8 7 11 10

1 888 347 162 13 15 13 2 28

1 695 176 139 3 19 28 13 11

764 40 63 19 4 4 - 21

41 989 2 768 3 737 789 424 372 130 488

Østfold 	

Akershus 	

Oslo 	

Hedmark 	

Oppland 	

Buskerud 	

Vestfold 	

Telemark 	

Aust-Agder 	

Vest-Agder 	

Rogaland 	

Hordaland 	

Sogn og Fjordane

MOre og Romsdal.

SOr-TrOndelag 	

Nord-TrOndelag 	

Nordland 	

Troms 	

Finnmark 	

I alt 	

1) Omfatter ikke bygg for jordbruk, skogbruk og fiske.
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Boliger Bergverks-
drift m,v.
og industri
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Bygg under arbeid pr. 30. desember 1970-1973. Golvflate i 1000 m2

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

1) Omfatter ikke bygg for jordbruk, skogbruk og fiske.

70 71 72 73 • 	 70 71 72 73 • 70 7172 73

Varehandel,
bank og
forsikring

70 71 72 73

Undervis-
ning

70 71 72 73

Helse- og
veterinær-

vesen

70717273

Annen virk-
somhet 1)

•■■■•■■,

••■•■
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INNFØRSEL TIL KONSUM, INVESTERING OG VAREINNSATS I 1973

Av en samlet innførselsverdi på 35 999 mill.kr. i 1973 utgjorde innførselen

til konsum 7 688 mill.kr., til investering 11 621 mill.kr. og til vareinnsats

16 690 mill.kr. Sammenliknet med tallene i 1972 økte innførselen til konsum med

830 mill.kr. (+ 12 prosent). Investeringsinnførselen uten skip økte med 1 229

mill.kr. (+ 27 prosent) og innførselen til vareinnsats steg med 2 726 mill.kr.

(4. 20 prosent). Det var en øking i skipsimporten på 2 405 mill.kr. (+ 69 prosent).

Av konsumvarene hadde matvarene en verdistigning på i alt 197 mill.kr.

(+ 15 prosent) sammenliknet med 1972. Importverdien var 95 mill.kr. høyere for

frukt og grønnsaker (+ 19 prosent), 55 mill.kr. høyere for sukker og sukkervarer

(+ 23 prosent) og 34 mill.kr. (+ 9 prosent) høyere for kaffe, te, kakao og

krydderier. Importverdien for medisinske og farmasøytiske produkter steg 44 mill.

kr. (+ 20 prosent). For transportmidler (vesentlig personbiler) var verdiøkingen

151 mill.kr. (+ 16 prosent). Det ble også registrert sterk verdiøking  for

elektriske maskiner og apparater, møbler og klær.

Av investeringsvarene steg verdien for maskiner og apparater med 304 mill.

kr. (+ 10 prosent). Transportmidler (uten skip) viste en verdiøking pa 860 mill.

kr. (+ 138 prosent). Av denne økingen svarer innførselen av oljeboringsplattformer

for 795 mill.kr. Det var en øking i importverdien av fly på 55 mill.kr.

(+ 50 prosent). Innførselen av lastebiler var mindre i 1973 enn i 1972.

Verdiøkingen på i alt 2 726 mill.kr. for innsatsvarene fordelte seg på de

fleste varegrupper. Råstoffer til matvareproduksjonen steg med i alt 297 mill.kr.

(+ 46 prosent). Herav var verdiøkingen 207 mill.kr. (+ 64 prosent) for korn og

kornvarer og 48 mill.kr. (+ 54 prosent) for Mrstoffer. Av andre råvarer steg

importverdien 104 mill.kr. (+ 42 prosent) for oljefrø, -nøtter og -kjerner,

85 mill.kr. (+ 44 prosent) for papirmasse og papiravfall og 88 mill.kr.

(+ 7 prosent) for malmer og metallavfall. Mineralolje og mineraloljeprodukter

hadde en verdistigning på 586 mill.kr. (+ 33 prosent). Av kjemiske produkter viste

kjemiske grunnstoffer en verdioppgang på 123 mill.kr. (+ 13 prosent) og plast

rastoffer en stigning på 127 mill.kr. (+ 24 prosent). Blant de mer bearbeidde

varer var økingen i importverdien 96 mill.kr. (+ 15 prosent) for garn, metervarer

og ferdige tekstiler, 414 mill.kr. (+ 27 prosent) for jern og stål, 128 mill.kr.

(+ 21 prosent) for andre uedle metaller, 93 mill.kr, (+ 17 prosent) for varer av

metaller og 240 mill.kr. (+ 16 prosent) for maskiner og apparater. Det ble

registrert relativ sterk nedgang i importverdien for tobakk og tobakksvarer og

for dyre- og plantefett.



ARSSTATISTIKK FOR BANKENE. BALANSETALL PR. 31. DESEMBER 1973

Ifølge foreløpige oppgaver fra Statistisk Sentralbyrås kredittmarked

statistikk steg bankenes utlån til næringslivet og privatpersoner i 1973 med

8 198 mill.kr., mot en oppgang på 7 443 mill.kr. i 1972. Av utlånsøkingen i 1973

falt 3 744 mill.kr. på statsbankene, 2 384 mill.kr. på forretningsbankene og 1 908

mill.kr. på sparebankene. I 1972 var utlånsøkingen for de tre bankgrupper henholds.

vis 3 544, 2 323 og 1 530 mill.kr.

De samlede bankinnskott fra næringslivet og privatpersoner (medregnet

skattekonti) gikk i løpet av 1973 opp med 7 598 mill.kr. I 1972 steg innskottene

med 6 136 mill.kr. Av økingen i 1973 falt 3 500 mill.kr. pa forretningsbankene,

2 220 mill.kr. på sparebankene, 1 546 mill.kr. på Postgiro og 332 mill.kr. på

Postsparebanken. De tilsvarende tall for året for var henholdsvis 2 426, 2 257,

1 088 og 365 mill.kr.
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Tabell 1. 	 MANEDSBALANSE FOR BANKENE PR. 31. DESEMBER 1973
Foreløpige tall. Beløp i mill.kr.
Enkelte tall er korrigert fra tidligere meldinger.

Aktiva

Norges
Bank

Postgiro
Postspare-

banken
Stats-
banker

Forretnings-
banker

Spare-
banker

31/12
1972

31/12
1973

31/12
1972

31/12
1973

31/12
1972

31/12
1973

31/12
1972

31/12
1973

31/12
1972

31/12
1973

31/12
1972

31/12
1973

I. Gull 	 247 235 ... ... _ .. - -

II. Kassebeholdning 	 2 2 ... .. ... ... - 246 291 252 298
III. 	 Bankinnskott    3256 4629 ... ... - 503 401 2971 3035 2380 1832

I. 	Norges Bank, bundnel) 	 _ ... ... - - 100 116 23 23
2. Norges Bank, andre 	 _ _ .. ... .. - 36 50 479 388 72 68
3. Postgiro 	 131 29 .. . 20 41 151 210 82 90
4. Forretningsbanker 	 _ ... ... .. 356 201 797 757 1838 1327
5. Sparebanker 	
6.Kredittforeninger o.l 	

_
_

...

...
...
...

...

...
.. -

_
91
_

109 351
8

512
3

357
_

306
_

7. 	 Utenlandske banker 2 ) 	 3125 4600 ... .... - 1085 1049 8 18
a.Nostro 	 3125 4600 - - - - 448 - 8 18
b.For andres regn. 	 i 	 utenl. 	 valuta 	 . _ ... ... ,.. ... ... 637 1049

IV. 	 Statskasseveksler 	 1729 1353 - - - - 1506 1520 346 746
1. Norske 	 83 431 - - - - - 1506 1520 346 746
2. Utenlandske 	 1646 922 - - - - - -

V. 	 Ihendehaverobligasjoner 	 3508 2883 2018 2804 1465 1448 32 33 5489 6826 5269 6062
1. Statskassen 	 710 661 1889 2680 988 982 5 5 3200 3599 2206 2445
2. Statsbanker 	 44 39 16 15 - - 24 25 445 692 509 540
3. 	 Statsforetak 	 7 4 13 11 28 27 - - 158 211 471 471
4. 	 Kommuner og kommuneforetak 	 27 8 71 71 346 337 - 191 315 327 455
5. 	 Kredittforeninger o.l 	 64 - 29 27 46 44 3 3 1217 1629 1444 1680
6. Andre norske 	 3 - - - 57 58 - - 220 305 311 471
7. 	 Utenlandske 	 2653 2171 - .. ... ... - 58 75 1

VI. 	 Aksjer 	 _ _ ... _ ... ... 5 30 635 702 164 177
VII. 	 Utlån 	 1008 1410 3165 2905 1719 2070 24755 28513 20110 22504 15674 17530

1. Statsforvaltningen 	 - 	 3160 2900 1017 1220 348 362 - - - -
2. Finansinstitusjoner 	 928 1328 - - 42 33 - - 379 428 100 48

a. Statsbanker 	 - - - - 42 33 3 - - -

b. Forretningsbanker 	 863 1247 ... _ 40 39 2 1
C. 	 Sparebanker 	 16 41 - - 3 2 1 -
d. 	 Kredittfor. 	 og forsikr.selsk. 	 .. 49 40 - - 24 31 4 4
e. Andre finansinstitusjoner 	 - _ _ .. - 309 356 93 43

3. Andre innenlandske utlån før en
bloc-avskrivning 	 62 67 5 5 660 817 24407 28151 19323 21707 15570 17478
a. 	 Utlån i 	 norske kroner 	 62 67 5 5 660 817 24407 28151 19014 21535 15570 17478

1) 	 Pantobligasjonslån 	 - - 5 5 660 817 .. .. 1360 1308 5970 6227
2) Norske veksler 	
3)Vekselobl. 	 og gjeldsbrevlån 	 8 8

...

...
...
....

..

..
...
...

-
-

-
-

1964
6610

2111
8043

287
5641

299
6839

4) Kassekreditt 	
5) Byggelån 	

54_ 59
...

-
..

-
...

-
..

- -
..

-
.

5852
2973

6584
3209

1388
2236

1609
2482

6) Andre utlån 	 _ .. .. ... .. ... .. . 255 280 48 22
b. 	 Utlån i 	 utenlandsk valuta 	 - .. ... ... - - - 309 172 ..

4. 	 Lån til 	 utlandet 	 18 15 - - - - - - 408 369 4 4
a. Utenlandske veksler 	
b. Andre utlån 	

_
18

...
15

-
..

..
... -

-
-

239
169

235
134

1
3

,
4

VIII. Andre fordringer 	 8662 8742 547 1594 67 67 892 788 752 823 115 105
1. 	 Statskassen 	 5430 5430 - .. ... - 582 627 - - . -

a. Statens konsoliderte konto 	
b. Annet 	

5430
-

5430
...

-
_

-
...

-
...

-
-

-
582

-
627

-
-

-
-

,
-

-
-

2. 	 Det internasjonale valutafond 	 1732 1649 - - - - - - - - -
3. Sp. 	 trekkrettigheter (SDR) 	 634 605 - - - - _ - - _ -
4. I regning med Postverket m v 	 - - 547 1594 67 67 - - - - -
5.Rembursdebitorer 	
6. Andre debitorer 	

866 1058
...
...

...

...
...

-
-

310
-

161
121
631

133
690

-
115

-
105

IX. 	 Realkapital 	 _ 8 8 448 542 305 325

Aktiva i 	 alt før en bloc-avskrivning 	 18412 19254 5730 7303 3251 3585 26195 29773 32157 36243- 24505 27075
- 	 En bloc-avskrivning 	 - 26 26 535 635 435 500

Aktiva i 	 alt etter en bloc-avskrivning 	 . 18412 19254 5730 7303 3225 3559 26195 29773 31622 35608 24070 26575

Spesifikasjoner:

Kassebeh., 	 innskott i Norges Bank, 	 innskott

	

på postgiro og statskasseveksler 	 	 - - - 56 91 2482 2525 775 1225
Stats- og statsgaranterte ihendehaver-

obligasjoner i 	 alt 	 761 704 1918 2706 993 988 32 33 4288 4999 3808 4112
Stats- og statsgaranterte ihendehaverobliga-
sjoner som forfaller innen 5 Ar 	 .. .. .. .. .. .. 	 2938 2973 1253 1214

Bevilget kassekreditt 	 - - - - 	 10046 10973 2154 2471
Bevilgede byggelån 	 - _ _

.0 .. 00 5105 5416 3499 3899
Disponerte boligbyggelån 	 - O. .. .0 1682 1783 1779 1944
Fordringer på utlandet 3 ) 	 10092 10234 - - - - - - 2016 2286 38 52
Omkostninger 	 - _ _ _ _ _ 953 - - - -

1) Etter lov om skattefrie avsetninger av 14. desember 1962. 2) Nostro og bro er ført netto, idet nostro passiva og bro
aktiva er trukket ut. 3) Omfatter ikke innenlandske utlån i utenlandsk valuta. Nostro og bro er her ført brutto. Omfatter
også post VIII 2 og 3.
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Passiva

Norges
Bankl) 	 Postgiro Postspare-

banken
Stats - 	 Forretnings-
banker 	 banker

Spare-
banker

31/12
1972

31/12 31/12
1973 	 1972

31/12
1973

31/12
1972

31/12
1973

31/12
1972

31/12 	 31/12
1973 	 1972

31/12
1973

31/12
1972

31/12
1973

I. Seddel- og skillemyntomlop 	 9180 9943

II. Innskott 	 5961 6846 	 5730 7303 3120 3452 3 2 	 25405 29032 22722 25065
1. Statskassen 	 2859 3604 	 419 450 - -
2. Norske banker 	 441 288 	 384 370 - - 	 3531 3414 672 793

a. Norges Bank 	 - - 	 131 29 - -
b. Statsbanker 	 60 74 	 20 41 - - 	 265 306 65 104
C. Forretningsbanker 	 280 124 	 151 210 - 	 1471 1793 235 368
d. 	 Sparebanker 	 101 90 	 82 90 - - - 	 1795 1315 372 321

3. Andre innenlandske innskott 2 ) 	 2519 2841 	 4927 6483 3120 3452 3 2 	 21225 24725 21934 24154
a. 	 Innskott i 	 norske kroner2) 	 2519 2841 	 4927 6483 3120 3452 3 2 	 20372 23243 21934. 24154

1) Anfordring2 ) 	 1408 1962 	 4927 6483 95 124 5509 6121 2817 3243
2) Termin 	 - - - 2 1 	 908 993 1025 1260
3) Sparevilkår 	 - - 	 - - 	 2246 2405 3585 3830 7503 7873
4) 6 måneders oppsigelse 	 t 	 - - .. 	 _ _ 1 1 	 861 868 1628 1642
5) 12 måneders oppsigelse 3 ) 	 - - 	 - - 	 779 923 4464 5151 8551 9627
6) Andre innskott 	 1111 879 - 5045 6280 410 509

b. 	 Innskott i 	 utenlandsk valuta 	 - ... 	 ... - 853 1482 - -
4. 	 Utenlandske innskott 4 ) 	 142 113 	 - - - 	 649 893 116 118

a. Banker, 	bro 	 97 67 	 - - - 381 576 4 5
b. Andre utenlandske innskytere 	 45 46 - 268 317 112 113

1) I norske kroner 	 45 46 - 247 299 112 113
2) I utenlandsk valuta 	 _ _ _ - 	 21 18 -

III. 	 Ihendehaverobligasjonslån 	 - - 	 - - - 2236 2746 	 4 4 - -
1. Norske kroner 	 - - 1489 1927 	 4 4
2. Utenlandsk valuta 	 _ 	 .. - 747 819

IV. 	 Andre lån 	 _ _ - 	 22000 25130 	 2597 2478 41 63
1. Statskassen 	 - - - 	 21570 24754 	 -
2. Offentlige fond 	 - 	 - - 309 324 ..

3. Sosiale trygder 	 _ 	 _ _ - 60 -
4. Norges Bank 	 - - 866 1255 16 26
5. Postsparebanken 	 - 	 - - 42 33 - -
6. Forretningsbanker 	 - - 1 1 	 39 32 1 3
7. Sparebanker 	 - - - - - 1 1
8. Utstedte forvaltn.-/andelsbevis 	 - 	 - - - 308 230 9 17
9. Ansvarlig 	 lånekapital 	 - - - - - 	 6 14 -

10. Andre innenlandske lån 	 - - - 18 18 	 51 73 14 16
11. 	 Lån 	 i 	 utlandet 	 - - - - - 	 1327 874

a. Aksepter for andres regning 	 - - - - - 	 7 1
b. Lån i 	 utenlandske banker 5 ) 	 - - 	 - - 	 1296 865
C. 	Andre lån i	 utlandet 	 - - - - 	 24 8

V. 	 Annen gjeld 	 1490 1424 3 222 128 	 1445 1459 364 429
1. Statskassen 	 29 37
2. Det internasjonale valutafondl) 	 1235 1213 	 - - - - -
3. 	 Bankremisser, 	 adv. 	 sjekker, 	 inkasso 	 . 1 2 - - - - 	 382 449 245 281
4. Remburskreditorer 	
5. Andre kreditorer 	 254 -209 -

3
- -

193
104

91 	 959
94

916 119 148

VI. 	 Aksjekapital 	 35 35 - - 40 40 	 1031 1169

VII. 	 Fond og 	 udisp. 	 oversk. 	 inkl. 	 skatter 	 ..
1. Fond og udisponert overskott 6 ) 	

l7461)
1746 1)

1)1006 1)1006
-- 102

102
107
107

1694
1694

1741 	 945
1741 	 845

1039
918

821
802

891
874

2. Påregnede og iliknede, 	 ikke bet.
skatter 	 100 121 19 17

VIII. 	 Saldo 	 - -14 	 195 427 122 127

Passiva 	 i	 alt 	 18412 19254 	 5730 7303 3225 3559 26195 29773 	 31622 35608 24070 26575

Spesifikasjoner:

Skattefri 	 banksparing, beløp 	 - - 142 193 - - 	 830 1073 1230 1593
Skattefri 	 banksparing, tallet på konti, 	 1 	 000. - 32 40 - - 	 175 209 209 252
Gjeld til 	 utlandet7) 	 1414 1363 . 	 2316 2364 116 118
Inntekter 	 - - - - 939 	 195 427 122 127
Poster ikke tatt med i 	 balansen:
Rediskonteringer i 	 utlandet 	 - -
Apnede, udekte remburser 	 - - - - - - 	 219 464 -
Valuta-terminforretninger 8 ) 	 - - - 	 11536 18175 -
Garantier for kunder, pålydende 	 - - - - - - 	 7453 8488 328 413
Av garantier for kunder gjelder:

Vekselfinansiering i 	 utlandet 	 - - 	 279 181 -
Andre lån i 	 utlandet 	 - - - - 	 1281 1399

1) Motverdi av tildelte spesielle trekkrettigheter (SDR) er medregnet under post VII. 2) Inkl. lønnskonti. Inkl. registrerte
beløp på skattekonti innestående i banker og postgiro, 1945 og 2316 mill.kr. pr.31/12 1972 og pr.31/12 1973. 3) inkl. skatte-
fri banksparing. 4) Se note 2 på foregående side. 5) Omfatter til dels innskott fra utenlandske banker i utenlandsk valuta.
6) Inkl. andre avsetninger. 7) Omfatter ikke innenlandske innskott i utenlandsk valuta. Nostro og bro er her fort brutto.
Omfatter også gjeld til Det internasjonale valutafond, men ikke motverdi av trekkrettigheter (SDR). 8) F.o.m. januar 1973 er
Norges Banks valuta-terminforretninger ikke inkludert i balansen.

Merk: Tilbakegående tall finnesiStatistisk månedshefte, tabellene XV 48, 53, 55, 57, 49 og 50.



	1 357	 116 	 118

	

1 040 	 4 	 5
264)
776)

	

317 	 112 	 113

	

299 	 112 	 113

	

79 	 1 	 1

	

3 	 5 	 5

	

58 	 39 	 37

	

10 	 12 	 12

	

52 	 55 	 57

	

97 	 1
18

874
1

865
8

93
4

87
2

40

4	 5
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Tabell 2. Forretnings- og sR4rebankenes fordringer og gjeld overfor utlandet pr.
31. desember 1973 I . Foreløpige tall. Mill.kr.

Forretningsbanker 
31/12-72	 31/12-73

Sparebanker
31/12-72	 31/12-73

Fordringer

II. Kassabeholdning (utenl. sedler og skillemynt) 47
III. Bankinskott	 .............................	 1 303

7 .a. 1 . Nostro	 OOOOOOO41,O0004100OOOOOOOOOO011. 	 504
	7 .a.2. Loro OOOOSO,OO.000P011OtOOO.00OOOltOOOO(146	 162

7.b. For andres regning i utenlandsk valuta 637
V. Ihendehav erobligasjbner ....• 	 58

VI. Aksjer
...............

	

.. OOOOOOOOO000111•••••••••••••••••00110 •	 179
VII. 4. Utlån .................................. •	 408
	Panteobligasjoner .... OGIO00040,4100414146	 13
	Utenlandske veksler ...............• .	 239

Vekselobligasjoner og gjeldsbrev 6....
	Kassakreditt —"mi.... ........... 	 13
	Andre utlån 0$414DOOOO000.416 000110OOOOOO	 13

Utlån i utenlandsk valuta .. 124.........
VIII. Andre fordringer ............. . 41.•0OOOOOOO011 	 21

5. Utenlandske rembursdebitorer 000•841.00410, 	 20
6. A ndre debitorer .........................	 1

53
1 513

264)
200)

1 049

	

75	 1
217

	

369	 4	 4

	

10	 3

	

235	 1

	

3	 1	 1
13

2
108

59
57

2

25
8

8

30
1.8

18

Sum fordringer • •••••••• • •••••••••••••••••• .2 016 2 286 38	 52       

Gjeld

	II, 4. Innskott ..... • • • • • • • • • • • • • • •	 .	SO ••••••••• 0 	 867

	

a. 1 regning med utenlandske banker ..... .	 599
1. Nostro fOO00041041.410,41004101/4•0410.41410410 	 56
2. Loro ..............................• .	 543

	b. Andre utenlandske innskytere •.• • • • • • • .	 268
1. Innskctt i norske kroner ..	 .	 24700100,414100

Anfordring .... --wow...—. 100
	Termin ••••••••••••••-••.••••••••• 	 6
	Sparevilkår ........ ..............• 	 53
	6 mndr. oppsigelse OOOOO000041,410,0 	 8

	

12 mndr. oppsigelse • • • • • . • • • • • • • • • 	 48
	A1-72e -?ilkår ....... ...sew.-- 	 32

2. Inn i 7.2tenlandsk valuta ....... . 	 21
IV .11. J"._, 	 .i.:t 	 -..•......... ......... .,1 327

-a. 	 t'l-rF;.- » — ' ,- Ç77, ;:,; 1 - _:..: 	 regng • • • • . • • • • • 	 7

	

1.), „...in 	 banker 	 . .......... 	 1 296,
C , L71:j.t''' , '3	 . L,»	 _:_an,tiet .24••••••••••••••••

v . An n  r:-:7 -..	 .,: ,, _,.. , 	 , . (t, • • • • • • • • • 6 • • • • • . • • • • • • • •	 106
3 , 	 :,;!;.,:-..: 	 ,..,•••••••••••••••••••••••••• 	 6
	i :orer ....................... 	 98

5 , 	 -,,,ilt...1-,er ........................ 	 2
VI. 	 '''_,

	

,:_,..,-. e00000000•0004,e0oecto•000.0owe 	 16

• • •• ••■ ••• ••••••••••••••000•••• e. 2 316 2 364 116 	 118   

1) ET:_ireringen i forspalten følger oppstillingen i tabell 1.
2) Omfatter til-dels inrskott'fra utenlandske - banker'i utenlandsk valuta.



2SO4	 2 851 2 816	 3 111

	

1 673	 1 586	 1 798	 1 694

	

1 131	 1 265	 1 018	 1 417

	

237 	 370 	 18 	 32

	

2 064	 2 195 	 665	 749-

5 105	 5 416 3 499	 3 899
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Tabell 3. Byggelån i forretningsbanker og sparebanker pr. 31. desember 1973. Fore-
løpige tall. Mill.kr.

Forretningsbanker	 Sparebanker

31/12-72	 31/12-73	 31/12-72	 31/12-73

Bevilget:

1. Boligbyggelån	 .................

a. Med konverteringstilsagn fra
statens boligbanker ..........

b. Andre boligbyggelån ..........

2. Skipsbyggelån	 ...............

3 . Andre byggelån	 ...............

Byggelån i alt	 ...............

Av dette disponert:

	

1. Boligbyggelån .......... ......... 	 1 682	 1 783	 1 779	 1 944

a. Med konverteringstilsagn fra
	statens boligbanker ..........	 973	 961	 1 121	 1 097

b. Andre boligbyggelån . .........	 709	 822	 658	 847

	

2. Skipsbyggelån ........ 126126	 195	 7	 35

	

3. Andre byggelån .. ........... .....	 1 165	 1 231	 450	 503

	

2  973	 3 209	 2 236	 2 482
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EMISJONER AV IHENDEHAVEROBLIGASJONER I JANUAR 1974

(Forrige månedsmelding ble offentliggjort i SU nr. 4, 1974)

Ifølge foreløpige oppgaver fra Statistisk Sentralbyrås kredittmarked-

statistikk ble det i januar 1974 emittert ihendehaverobligasjoner for 439 mill.kr.

i norske kroner. Det ble ikke lagt ut obligasjoner på der utenlandske marked. Av

de emitterte statsobligasjoner overtok forretningsbanker for 35 mill.kr. (5 3/4 %

og 6 % 1974), Folketrygdfondet for ma', 18 mill.kr. (6 % 1974), sparebanker for

6 mill.kr. (5 3/4 % og 6 % 1974) og forsikringsselskaper for 1 mill.kr. (6 % 1974).

Emitterte ihendehaverobligasjoner. Mill.kr.

Låntakere 1973

Januar

1971+

Januar

	

Emisjoner i alt (i norske kroner) ..... .... • • • • • •	 526

	Statskassen ................ ..... ........ ..... ...	 463

Statsbanker .. ..... ..... .. ..... .....	 .............	 1

	

Kredittforeninger o.l. ... ....... . ... ... ..... .... 	 37

Herav realkredittforeninger  	 30

Statsforetak ..... ........ .....	 •	 ...........

Kommuneforetak . • • • ..... • • • • • ......... • . • • • ..... .

Private foretak ....... ..... • •	 • .. • ..... • • • • • • . • 	 25

439

60

60

199

159

20

40

60
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Kvartalstatistikk for livsforsikrin sselskaper. 4.  kvartal 1973.

(Forrlge kvartalsmelding ble offentliggjort i SU nr. 45, 1973)

Foreløpige oppgaver fra Statistisk Sentralbyrås kredittmarkedstatistikk viser

at livsforsikringsselskapene i 1973 økte sine utlån, eksklusive ihendehaverobligasjoner,

med 676 mill.kr., mot en øking på 543 mill.kr. i 1972.

1201oldningene av ihendehaverobligasjoner steg i 1973 med 455 mill.kr., mot en

øking på 429 mill.kr. i 1972.

Balanse. Mill.kr.

Aktivapost
1971

31.des.
lg72

30.se
1973	

1)
30.se t. 31.des.

1. Sedler og sWlemynt 000.000.0000008000...

2. Bankinskott	 ............................
a. Norges Bank ..........................
b. Postgiro og Postsparebank	

158

en ..........	 12	 6	 13	 8
C. Forretningsbanker ....................) 	 185	 139	 112
d . Sparebanker ..........................) 	 10	 18	 16

	

3. Ihendehaverobligasjoner i alt ...........	 5 018	 5 351	 5 447	 5 800
a. Statsforvaltningen ..................	 1 725	 1 748	 1 739	 1 761
b. Kommuneforvaltning ogkommuneforetak .	 866	 977	 988	 1 055
c. Statsbanker ..........................
d. Private kredittforetak ...............
e. Statsforetak 4.41.04b41,4141400lieeopooelliemooso.

f. Andre norske sektorer ................

Norske ihendehaverobligasjoner i alt ....

	Av dette statsgarantert e3  ...........	 5	 19	 6	 8	 11
g. Utenlandske ihendehaverobligasjoner ..	 11	 13	 13	 4	 4

	4 . Aksjer ..................................	 175	 191	 195	 237	 240
a. Norske ............................... 	 160	 173	 178	 214	 218
b. Ut5landske .......................... 	 15	 18	 17	 23	 22

5 . Utlån	 .................................	 6 551	 6 890	 7 094	 7 602	 7 770
a. Statsforvaltningen ...................	 -	 -	 -	 4	 9
b. Kommuneforvaltningen og kommuneforetak	 648	 740	 734	 809	 824
C. Forretningsbanker oloollos000.is000irooespes)	

45	
35	 78	 66	 105

d. Sparebanker irooloolooeemleoeofilsoesosofpooft)	 6	 42	 27-

e. Livsforsikring m.v. ........ • • . • • 0 • • • •	 -	 4	 4	 4
f. Andre finansinstitusjoner -sm..-	 5	 4	 23	 37	 27
g. Andre innenlandske låntakere .........	 5 853	 6 111	 6 249	 6 640	 6 774

	6 0 Realka pital .............................	 603	 643	 646	 658	 710
a. Fast eiendom 410.001111..0000.0.000004111,0.	 573	 610	 616	 640	 689
b. Driftsmidler .... • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 	 30	 33	 30	 18	 21

alt s.osoloosseowewelsossoo.oefiltw0000ell000ss 12 519	 13 277
	

13 552	 14 434	 14 785

1) Foreløpige tall.
2) Fra og med 3. kvartal 1972 er spesifikasjonene endret i samsvar med nye standarder

for norsk finansstatistikk.
3) Ekskl. stats- og statsbankobligasjoner.

	2 	 2	 2	 17

	

1 556	 1 405	 1 773	 1 936

	

93	 68	 96	 115

	

765	 1 138	 836	 912

	

5 007	 5 338	 5 434	 5 796

l'	 1	 -	 1
171	 201	 170	 136

1	 -	 -	 -

1
162

2
20

120
20

5 902
1 750
1 049

23
2 027

113
	  936

5 898
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PRIVATE PENSJONSKASSERS OG PENSJONSFONDS BALANSER PR. 31. DESEMBER 1972

(Forrige melding ble offentliggjort i SU nr. 50, 1972)

Statistisk Sentralbyrås statistikk over private pensjonkasser og pensions-

fond viser at forvaltningskapitalen i 1972 steg med 155 mill. kr. til 2 985 mill. kr.

ved utgangen av året. I 1971 var det en øking på 210 mill. kr. Av økingen i 1972

falt 42 mill. kr , på beholdningen av ihendehaverobligasjoner, 41 mill. kr. på bank-

innskott og 37 mill. kr. på utlån. For 1972 omfatter statistikken i alt ca. 200

kasser og ca. 924 fond, mot 195 kasser og 950 fond i 1971.

Private pensjonskassers og pensjonsfonds balanser pr. 31. desember. Mill. kr.

I alt Penska,37,Pr 	 Pensjonsfond       

1970 1971 1972
	

1970 1
	

1;04/2	 1970 1C71 1972

Aktiva

T. Kassabeholdning	 2	 5	 11	 1	 4	 11

II. Innskott i forretnings-

	

og sparebanker .......	 340	 389	 430	 258	 307	 343	 82	 82	 87

III. Ihendelaiverobliga-

	

sjoner	 375	 458	 500	 298	 380	 422	 77	 78	 78

1. Statskassen .......	 38	 57	 67	 28	 47	 59	 10	 10	 8
2. Kommunekasser og

	

kommuneforetak ....	 87	 90	 90	 72	 73	 75	 15	 17	 15
3. Statsbanker .......	 3	 3	 3	 2	 2	 2	 1	 1	 1
4. Forretningsbanker .	 -	 2	 2	 -	 2	 2	 -	 -
5. Kredittforeninger

	

0.1. ..............	 173	 209	 226	 136	 173	 189	 37	 36	 37
6. Statsforetak ......	 8	 23	 11	 7	 21	 9	 1	 2	 2
7. Andre norske

	

sektorer .000.1.00.4 	 66	 74	 101	 53	 62	 86	 13	 12	 15
. 1)

IV. Akser 	.............	 51	 54	 52	 39	 44	 43	 12	 10	 9

V. Utlån ................	 1 753	 1 806	 1 843	 1 485	 1 544	 1 579	 268	 262	 264

VI. Andre fordringer .....	 89	 109	 139	 73	 84	 115	 16	 25	 24

VII. Realkapital ..........	 10	 9	 10 	9	 8	 8 	 1	 1	 2

	Aktiva i alt .........	 2 620	 2 830	 2 985	 2 163	 2 371	 2 521	 457	 459	 464

Passiva

I. Diverse gjeld ........	 39	 41	 53	 23	 27	 36
	

16	 14	 17

II.Fond 	 2 581 2 789 2 932 	 2 140 2 344 2 485
	

441	 445	 447

	

Passiva i alt ....... 2 620 2 830 2 985
	

2 163 2 371 2 521	 457	 459	 464

1
	

1

1) Pålydende verdi.
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STATSTJENESTEN. TALLET PA STILLINGER OG LØNNSUTGIFTER PR. 1. JULI 1973

Statistisk Sentralbyrå har innhentet oppgaver over tallet på stillinger i

statstjenesten og statens lønnsutgifter pr. 1. juli 1973.

Det samlede antall stillinger i staten pr. 1. juli 1973 er beregnet til

189 328. Antall stillinger i 1972 er beregnet til 186 109. Det var således 3 219

eller 1,7 prosent flere stillinger pr. 1. juli 1973 enn pr. 1. juli 1972.

Undersøkelsen som omfatter hele statstjenesten, bortsett fra enkelte stats-

foretak, bygger på oppgaver fra alle departementer og underliggende institusjoner.

Det ble innhentet oppgaver over tallet på stillinger i statstjenesten pr. 1. juli

1973 fordelt på:

a) faste og midlertidig organiserte stillinger
b) stillinger for arbeidstakere lønt etter særregulativ
c) stillinger for overenskomstlønte arbeidere
d) bistillinger (både de som samtidig hadde hovedstilling i

statstjenesten og de med privat hovedstilling)

Det ble innhentet oppgave over hvor mange av de oppførte stillinger som var

ubesatt på tellingstidspunktet og hvor mange som var stillinger med kortere arbeids-

tid enn vanlig for statsstillinger. Videre ble det innhentet oppgave over hvor mange

ansatte som etter individuell avtale arbeidde færre timer enn det som er fastsatt for

stillingen (deltidsstillinger).

Statens årlige lønnsutgifter er fordelt på de hovedgrupper som er nevnt foran.

Lønnsutgiftene er beregnet under forutsetning av at alle stillinger pr. 1. juli 1973

var besatt og på grunnlag av lønnsnivået på dette tidspunkt. Utgiftene til

stillinger for overenskomstlønte arbeidere bygger på tallet for forventet gjennom-

snittlig sysselsetting. Lønnsutgiftene er beregnet på grunnlag av netto regulativ-

lønn med alderstillegg og indekstillegg. Utgiftene til overtidsarbeid, særlige til-

legg, inskott i Statens pensjonskasse og arbeidsgivertilskott er ikke tatt med.

Det ble også bedt om oppgaver over nye stillinger og inndragning av stillinger

i budsjettforslaget for 1974. Utgiftene er også her beregnet etter lønningene pr.

1. juli 1973.

Av det samlede antall stillinger som var med i undersøkelsen i 1973 er faste

og midlertidige stillinger beregnet til 140 814. Tallet på stillinger for overens-

komstlønte arbeidere og arbeidstakere lønt etter særregulativer er beregnet til

31 546. Tallet på bistillinger er beregnet til 16 968.

Av det samlede antall stillinger i statstjenesten var 5 111 stillinger

ubesatte.

Statens beregnede netto lønnsutgifter etter tallet på stillinger pr. I. juli

1973 var 6 874 mill.kroner. Av lønnsutgiftene utgjorde 986 mill.kroner utgifter til

stillinger for overenskomstlønte arbeidere og arbeidstakere lønt etter særregulativ

og 101 mill.kroner utgifter til bistillinger. Fra 1. juli 1972 til 1. juli 1973

steg statens beregnede netto lønnsutgifter med 10,9 prosent.



Stortinget ...........
Riksrevisjonen
Departementenel )

alt • • • • • • • • • ••••••• oo• 	 3 237 	3  102

••••
• • •••

	130
	

3
	

34
	

34

	

446
	

13
	

13
	

3
	2 380 

	
143
	

22
	

22
	

62

	

2 956
	

146
	

69
	

69
	

66

	

168
	

133

	

462
	

446

	

2 607
	

2 523

488 117
1 217 948

1 706 065

1 577 996
2 398 857
1 015 880

6 874 289

464 739
1 157 925

1 622 664

1 443 233
1 627 134

921 558

5 787 996

	

17 619
	

5 759

	

50 751
	

9 272

	

68 370
	

15 031

	

63 275	 71 488

	

761 672	 10 051

	

90 833	 3 489

	

985 732	 100 561
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Tabell 1. Stillinger i statstjenesten pr. 1. juli 1973

Stillinger etter sær-

komstlønte arbeidere 
Stil- Stil-

Bi-linger linger
stil-lønt	for
lin-

etter overens-alt sær-	 komst- ger
regu- lønte ar-
lativ beidere

Stil-
Etat
	

linger
i alt	

alt

Faste og midlertidige
re ulativ o overens-

stillinger
g g

Midler-
Faste tidige
stil-

stil-linger linger

Sentraladministrasjonen
i tilknytning til
departementene ....,... 12 214

Den sivile ytre etat .... 34 019

Sentraladministrasjonen . 46 233

Undervisning, forskning,
helsevesen m.m .	 ....... 42 382	 32 103	 30 542	 1 561	 2 686	 192	 2 494	 7 593

Offentlig næringsdrift

	

og anleggsvirksomhet .. 72 139	 46 395 40 636	 5 759 22 011 6 722 15 289
	Forsvaret ............... 25 337	 21 095	 18 051 	3 044 	3 389 	 -	 3 389

Statstjenesten i alt .... 189 328 140 814 127 587 13 227 31 546 7 000 24 546 16 968

1) Inkl. Stortingets ombudsmann for forvaltningen, Forsvarets ombudsmann og Forbruker-
ombudsmannen.

Tabell 2. Beregnede årlige netto lønnsutgifter etter tallet på stillinger pr. 1. juli
1973. 1 000 kr.

Etat
Lønns-
utgifter
i alt

Faste og
midler-
tidige
stil-
linger

5 897
23 014

144 496

Stillinger
for overens-
komstlonte
arbeidere og
arbeidstakere
lønt etter
særre ulativ

908
262
412

Bi-
stil-
lin-
ger

Stortinget	 • • • • • .... • .. • eeeee •• 41*

Riksrevisjonen 46..••••4141,wwooproollip•••

Departementenel)	 ..... • 	 • ....... • .... • .

6 813
23 311

145 367

8
35

459

I alt .... • • • • • • • • eeeee • •••••• eeeeee ••••• 175 491 	 173 407 1 582 502      

10 441
27 678

9 391	 1 050
26 011 1 667

988
2 403

86 902
2 403

785
3  938

4 72338 119 35 402	 2 717 3 391 86 3 305      

3 733
853

Sentraladministrasjonen i tilknytning til
departementene ............ .......

Den sivile ytre etat . .. • • • • • • • • • • • • 6 	

Sentraladministrasjonen ...... 	

Undervisning, forskning, helsevesen m.m 	
Offentlig næringsdrift og anleggsvirksomhet
Forsvaret • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • ..... • p •••••

Statstjenesten i alt	 ....... . ........... .

1) Inkl. Stortingets ombudsmann for forvaltningen, Forsvarets ombudsmann og Forbruker-
ombudsmannen.



Hotellsta -d.stikk 1973

Hotellstatistikken, som er utarbeidd av Statistisk Sentralbyrå viser at

det i 1973 kom i alt 3 005 000 gjester til de godkjente hotellene, mot 2 988 000

i 1972, Tallet på gjestedøgn var 5 838 000 i 1973 mot 5 836 000 i 1972.

For alle hoteller under ett var kapasitetsutnyttingen (beleggsprosenten)
1

for senger 52 prosent i 1973 mot 53 prosent i 1972. For turist- og høyfjells-

hotellene var den 52 prosent både i 1973 og 1972. For landhotellene gikk den

opp fra 46 prosent i 1972 til 47 prosent i 1973, og for byhotellene gikk den ned

fra 56 prosent i 1972 til 55 prosent i 1973.

Yapasitetsu -6yttingen (beleggsprosenten) for rom var for alle hoteller

under ett og for turist- og høyfjellshotellene henholdsvis 59 prosent og 54 prosent

både i 1973 og 1972. For landhotellene var den 51 prosent i 1973 mot 50 prosent

i 1972, mens den for byhotellene gikk ned fra 65 prosent i 1972 til 64 prosent

i 1973.

Andelen av utenlandske gjestedøgn i 1973 var 45 prosent for turist- og

høyfjellshotellene, 36 prosent for landhotellene, 40 prosent for byhotellene og

41 prosent for alle hoteller under ett. De tilsvarende tall i 1972 var 46 prosent,

34 prosent, 40 prosent og 41 prosent.
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Hotellstatistikk 1972 og 1973     

AT1102a2._E1tItE____ 	 Beleggsprosent
Nord- Utlend-	 Nord- Utlend-I alt Senger
menn,	 i
	I alt
nger menn	 inger 

TurisIl_a_hafi211.slat.eller

Rom

1972
Vintersesong . 160150 125781 34369
Sommersesong . 557781 240951 3 1 6830
Okt.-des. .... 106466 100282 6184
Hele året .... 824397 467014 357363

	563751 347468 216283
	

52,8
	

50,2
	1045529 439088 606441

	
58,6
	

60
212273 188745	 23528

	
33,7
	

40.0
	1821553 975301 846252

	
52 3
	

53 7

1973
Vintersesong . 175798 141117	 34681
Sommersesong . 598807 262840 335967
Okti-des, 115795 109326 6469
Hele året ...: 890400  513283 377117 

	567555 351521 216034
	

51,0
	

51,4
	1103278 475763 627515

	
58,2
	

59,3
239783 216001	 23782

	
35,7
	

42,3
	1910616 1043285 867331

	
51 9
	

53 ,8

GodIdente latdhotéller
1 94 . 2
VinterseSOfik	 ,404	 84316	 14088
Sommersesong . 267327 141b2 118225
Okt.-des. 68876 61802 7074
Hele året ....434607 295220 139387

1973
Vintersesong . 103156 	 87941 15215
Sommersesong . 263583 145733 117850
Okt.-des. .... 74047 	65131	 8916
Hele året ..... 440786 298805 141981

Godkjente  b
1972
Vintersesong 427282 340753 	 86529
Sommersesong . 974909 459493 515416
Okt.-des. .... 826478 263837 62641
Hele året ....1728669 1064083 664586_

1973
Vintersesong . 404919 322027 	 62892
Sommersesong 942301 454766 487535
Okt.-des. .... 326741 262113 64628
Hele året -.1673961 1038906  635055

220346 169641	 50705	 41,1
	

46,0
464463 252524 211939	 54,0

	
56,3

127880 110976	 16904	 34,3
	

43,3
812689 533141 279548	 46,3

	
50

232239 176193	 56046	 41,9	 46,9
469682 245736 223946	 55,2	 57,4
134634 111845	 22789
836555 533774 302781	 46,8	 51,1 

44,7 	 56,9
70,2 	 74,5
'45,2 	57»-

56,0 	 61-.1_

42,8 	 57
68,7 	 72,,
44 4 	 57 4
54,5 	 63,5

815231 524024 191207
1764623 805852 958771
621407 476902 144505

3201261 1906778 1294483

774798 585086 189712
1700305 794441 905864
615304 467466 147838

3090407 1846993 1243414

Alle hoteller
1972
Vintersesong
Sommersesong
Okt.-des. .•
Hele året

. 685836 550850 134986

.1800017 849546 950471
.. 501820 425921 75899 
..2987673 1826317 1161356

	1599328 1141133 458195	 46,6 	 53,3

	

3274615 1497464 1777151 	 63,7 	 67,0
	961560  776623 184937 	140,'4	 51,2

	

5835503 3415220 2420283 	 53,3 	 59,2

1g 73
Vintersesong . 683873 551085 132788
Sommersesong .1804691 863339 941352
Okt.-des. 516583 436570  80013 
Hele året	 :§005147 1850994 1154153'

1574592 1112900 461792
3273265 1515940 1757325
989721 795312 194409
5837578 3424052 2413526

	

45,3 	 52,9

	

62,7 	 65,7
LV'i s
52,4	 58,5 
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RGNSKAPSSTATISTIKK 1972 FOR ENGROSHANDEL

1972 ble et økonomisk svakt år for norsk engroshandel, og nettooverskottet 

ble nesten  halvert fra året for. Dette viser foreløpige tall fra Statistisk

by -2ås regnskapsstatistikk for engroshandel 1972 som nå er lagt frem. Statistikken

omfatter alle engroshandelsforetak med minst 50 sysselsatte i 1972, i alt 244 fore-

tak. Disse hadde 37 000 sysselsatte, eller nesten 50 pst. av den totale syssel-

setting i engroshandel. Beregninger som er foretatt for over 200 identiske foretak,

dvs. sammenlignbare foretak som er med i statistikken både for 1971 og 1972, viser

at nettorentabiliteten (nettooverskottet i prosent av egenkapitalen pr. 1/1) gikk

ned til 4,3 prosent, mot 9,1 prosent i 1971. Avkastningen på totalkapitalen

(overskott for skatter pluss gjeldsrenter i prosent av totalkapitalen pr. 1/1)

sank fra 5,1 prosent i 1971 til 4,4 prosent i 1972. Tilsvarende tall for industri-

foretak var 5,1 prosent og 5,3 prosent.

Det er imidlertid store forskjeller mellom de ulike næringsgruppene innen

engroshandel. I særklasse svakest var engroshandel med brensel og drivstoff, der

oljeselskapene_ inngår. Her var det et nettounderskott på 48,8 mill.kr. som gir en

egenkapitalrentabilitet på -7,0 pst. Dette skyldes for en stor del at enkelte

foretak utgiftsfører sine leteomkostninger i Nordsjøen direkte, mens andre foretak

aktiverer dem. Høyest egenkapitalrentabilitet hadde engroshandel med motorkjøre-

toyer med 21,5 prosent; nettooverskottet var der 35,3 mill.kr.

Statistikken viser videre at for alle foretak som er med i 1972, er egen-

kapitalens andel av totalkapitalen sunket fra 19,2 prosent ved årets begynnelse til

18,6 prosent ved årets slutt. Varenes gjennomsnittlige tid på lager viser liten

endring - 44,6 dager i 1971 og 44,8 dager i 1972. Her mg man imidlertid være klar

over at det er den bokførte verdi av lageret som inngår i beregningen, slik at den

faktiske tid på lager via were endel lenger.
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Tabell 1. Resultatregnskap for året 1972, Engroshandel. Foreløpige tall

1972
Pst.Mill.kr.

1. Driftsinntekter • • • o .• • • • • • 44•••••••••••••••••••••••
amsetning eival ,40404444,404044.40e61100400,04440• 4 4404

Diverse driftsinntekter

2. Driftsutgifter 0••••••••••••••••••••••••••••••••••• •
Nedgang (+) eller økning (-) i beholdning av varer
Innkjøp ••.•••••••••••••••.•••••••••••••••••••••••
Lønninger etc. •• •• • • • • • ••• • • • • • • • • • •• • •• • • •• •• •••
Pensjonsutgifter • • • • • • • •• ••••••••••••••••••••••• •
Adm. - og salgsutgifter • • • • • • .• • • • • • • •• • • • • • • • ••• •
Forsikringspremier •••••.•••••••••••••••••••••••••
Avskrevet på varige driftsmidler .................
Diverse driftsutgifter 440440444404.04.4.4441040m04

3. Driftsresultat (1-2) • • •• • • •• • .•• • •• • • • • • • • • • •• • •• ••

4. Finansielle inntekter
Renteinntekter, brutto ...........................
Utbytte av aksjer og parter ......................
Agio og andre finansielle inntekter

5. Finansielle utgifter ...............................
Gj eldsrenter, brutto .............................
Agio og andre finansielle utgifter

6. Andre inntekter s00000.00110041.000000400000,01.0000000
Eiendomsdrift, netto od1O041.000.00.000040004100004,110
Diverse inntekter - overføringer etc.
Tilbakeførte avsetninger til kortsiktige

forpliktelser • • .• • • • • • •• • •• •••••••••••■••••••• •
Tilskott fra staten og tollrefusjoner ............

7. Andre utgifter 444440444,64,044404.40•44,044.444e.04,44 , 4

Diverse utgifter - overføringer etc. .............
Avsetning til kortsiktige forpliktelser ..........

8. Overskott for skatter (3+4-5+6-7) ..................

9. Skatter til stat og kommune 2) ••••••••••••••••••••••

10. Nettooverskott (8-9)

11. Overføringer og tilbakeføringer ....................
Overfort fra skattefrie fond .....................
Overfort fra andre år og forrrige år .............
Oppskrivning av finans- og realkapital ...........
- Nedskrivning av finans- og realkapital

12. Til disposisjon (10+11) ...........,................

	23 932,2	 84,3

	

23 550,2 	 82,9

	

382,0 	 1,4

	

24 351,0 	 85,7

	

-38,4 	 0,1

	

19 794,9 	 69,7

	

1 530,4 	 5,4

	

283,5 	 1,0

	

1 033,4 	 3,6

	

33,0 	 0,1

	

371,3 	 1,3

	

1 342,7 	 4,7

	

-418,8 	 -1,5

	

192,4 	 0,7

	

150,9 	 0,5

	

5,3 	 0,0

	

36,2 	 0,1

	

319,1 	 1,1

	

314,4 	 1,1

	

4,6 	 0,0

	

1 135,3 	 4,0

	

38,4 	 0,1

	

296,2 	 1,0

	

134,2 	 0,5

	

666,5 	 2,4

	

401,6 	 1,4

	

149,9 	 0,5

	

251,7 	 0,9

	

188,2 	 0,7

	

95,0 	 0,3

	

93,2 	 0,3

	

168,8 	 0,6

	

37,6 	 0,1

	

129,1 	 0,5

	

9,9 	 0,0

	

7,8 	 0,0

	

262,0 	 0,9
Disponering:
Utbytte, privatkonto (inkl. skatter)
Skattefrie fondsavsetninger ......................
Avsatt til andre fond2 ) oversk7tt overfort

kapitalkontol ) .................................
Oppskrivning av aksjekapital 2) ...................
Avsetning til åpningsavskrivning .................

	68,5	 0,2

	

38,1 	 0,1

	

137,4 	 0,5

	

16,7 	 0,1

	

1,4 	 0,0

1) For personlige foretak. 	 2) For aksjeselskap og andre ikke-personlige foretak.
3) Av totale utgifter/inntekter (7: 28 398,9 mill.kr.). 	 s

Antall foretak 	 244
Sysselsetting 	 36 963
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Tabell 2. Balanse for gret 1972. Engroshandel. Foreløpige tall 

	1/1 	 1972	 31/12 1972

	

Mill.kr.	 Pst.	 Mill.kr.	 Pst.

	425,5	 3,8	 551,6	 4,7

EIENDELER

1, Betalingsmidler (kontanter, bankinnskott
på anfordring, postgiro) 0.000040.604.11,0000001.

2. Kortsiktige fordringer foodlo.o9toe..osoolliogro. 	 4 564,2	 41,0	 4 952,3	 41,7
	Kundefordringer, forskott til leverandører	 3 991,2	 35,9	 4 330,8	 36,5
	Andre fordringer olio.,, ,dr000sedoweosir000d1s4,00	 573,0	 5,2	 621,6	 5,2

3. Andre omløpsmidler wiesos.064104)0•414,WO.O. 	3050,2	 27,4	 3066,5	 25,8
Bankinnskott på tid og opptjente, ikke

	

forfalne renter tooeeseesölk000.yeallogrodpo	 142,8	 1,3	 120,7	 1,0
	Varebeholdning ....,......................	2907,4	 26,1	 2945,8	 24,8

4. Omløpsmidler, omsetningsformue (1+2+3) ..... 	 8 039,9	 72,3	 8 570,4	 72,2

5. Pengeplasseringer 040.0400.0.0000.0.41004.000	 489,5	 4,4	 539,2	 4,5

	

Fantobligasjoner og andre gjeldsbrev .....	 275,7	 2,5	 289,3	 2,4

	

Ihendehaverobligasjoner ..................	 15,8	 0,1	 19,2	 0,2

	

Aksjer og parter 0..00.0.000041.f00 , 01101,0000	 198,0	 1,8	 230,7	 1,9

6. Varige driftsmidler 41.41..o.poo.loodiroopesoo.osomio 	2539 9 0	 22,8	 2727,5	 23,0
	Bygninger og bygningsmessige anlegg ......	 1 804,6	 16,2	 1 952,5	 16,4
	Transportmidler 1,04.0.4,041W,001,004,0000.004,	 154,5	 1,4	 161,5	 1,4

	

Inventar, maskiner etc. o■ssodoosoo.oips.48. 	 242,0	 2,2	 283,8	 2,4
	Andre varige driftsmidler ................	 388,0	 3,0	 329,8	 2,8

7. Andre aktiva 1.0000.,000WOO.O.001,411.41•001,1P.00	 50,7	 0,5	 36,5	 0,3
	Patenter o.1., aktiverte omkostninger ....	 18,1	 0,2	 3,3	 0,0

	

Boligeiendommer .011r.4110041■00000.100000.04011* 	 32,6	 0,3	 33,1	 0,3

8. Totalkapital (4+5+6+7) •....................	 11 119,2	 100,0	 11 873,6	 100,0

GJELD OG EGENKAPITAL

9. Kortsiktig gjeld
	

5 829,0	 52,4	 6 268,2	 52,8
Varegjeld, aksepter, forskott

	
3 737,9	 33,6	 3 910,1	 32,9

	

Skyldige skatter etc. 06000000004.0...0.0901.0
	 631,4	 5,7	 693,3	 5,8

	Avsetninger til kortsiktige forpliktelser.	 454,1	 4,1	 515,4	 4,3
Annen kortsiktig gjeld

	
1 005,6	 9,0	 1 149,5	 9,7

10. Langsiktig gjeld of0.0.006.1410000.400.111...0.0.1
	 3 152,5	 28,4	 3 396,0	 28,6

	Kassakreditt, byggelån ...................	 595,2	 5,4	 681,5	 5,7
Pantegjeld, gjeldsbrev, ihendehaver-

	obligasjoner	 1630,2	 14,7	 1715,4	 14,5
	Annen langsiktig gjeld 1,0004.0004141v0.000000

	 927,2	 8,3	 999,1	 8,4

11. Egenkapital .0104los*410e04t000ftlioe.4,41.1.0.,•.4.41oe 	2137,6	 19,2	 2209,4	 18,6

	

Aksjekapital2 ) ...........................	 766,7	 6,9	 829,6	 7,0
Betinget skattefrie avsetninger (inves-

	teringsfond, markedsbearb.fond etc.).... 	 124,2	 1,1	 124,7	 1,1
Reservefond, disposisjonsfond, andre frie

	

fond2) , egenkapital (kapita1konto) 1) ...	 1 410,2	 12,7	 1 479,3	 12,5

	

- Underbalanse ...........................	 163,5	 1,5	 224,3	 1,9

12. Totalkapital (9+10+11)	 11 119,2	 100,0	 11 873,6	 100,0

I) For personlige foretak.	 2) For aksjeselskap og andre ikke-personlige foretak.

Antall foretak	 244
Sysselsetting 36 963
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Tabell 3. Resultatregnskap for identiske foretak 1971-1972. Engroshandel. Fore-
løpige tall

Endring
1971-1972

Mill.kr.	 Mill.kr.	 Pst.

1971	 1972

1. Driftsinntekter 04,00114100.004141.0**0110.00000041•41
Omsetning 00.0, 00,4100.0.000000.000411"..00.00.041

Diverse driftsinntekter

2. Driftsutgifter ...............................
Nedgang (+) eller økning (-) i beholdning

av varer • • • .•• • • • • • • • • ••• • • • • • •••••••••••

Innkjop •••••••••••••••••.•••••••••••••••••.
Lønninger etc. ••••••••••••••••••••••••••■••
Pensjonsutgifter •••••••••••••••••••••••••••
Adm. - og salgsutgifter •••••••••••••••••••••
Forsikringspremier .••••••••••••••••••••••••
Avskrevet på varige driftsmidler
Diverse driftsutgifter .....................

3. Driftsresultat (1-2) • .• • 4 • • • e•••••••••••••• • 4

4. Finansielle inntekter ........................
Renteinntekter, brutto .....................
Utbytte av aksjer og parter ................

og andre finansielle inntekter ........

5. FiL -i -13:1Lelle utgifter
Gj eldsrenter, brutto 4141000•111110•00.000.000000
Agio og andre finansielle utgifter .........

6. Andre inntekter
Eiendomsdrift, netto soomobovielpeeeeeel14.44.•

Diverse inntekter - overføringer etc. ......
Tilbakeførte avsetninger til kortsiktige

forpliktelser •••••••••••••••••••••••■•••••

Tilskott fra staten og tollrefusjoner

7. Andre utgifter
Diverse utgifter - overføringer etc.
Avsetning til kortsiktige forpliktelser ....

8. Overskott for skatter (3+4-5+6-7)

9. Skatter til stat og kommune 2)

10. Nettooverskott (8 -0

11. Overføringer og tilbakeføringer ..............
Overført fra skattefrie fond ...............
Overført fra andre år og forrige år
Oppskrivning av finans- og realkapital .....

Nedskrivning av finans- og realkapital ...

12. Til disposisjon (10+11)
Disponering:
Utbytte, privatkonto (inkl. skatter) ......
Skattefrie fondsavsetninger ................
Avsatt til andre fond2 ) overskott - overfort

kapitalkontol) 0.,000004,06800*••••0000.00.
Oppskrivning av aksjekapital2) .............
Avsetning til åpningsavskrivning ...........

	21 091,7	 22 474,0	 6,6

	

20 634,4	 22 102,2	 7,1

	

457,3	 371,8	 -18,7

	

21 351,8	 22 922,5	 7,4

	

-204,2	 -15,0	 92,7

	

17 668,9	 18 530,7	 4,9
	1 323,6	 1 449,7 	 9,5

	

218,3 	 268,9 	 23,2

	

908,0 	 979,3 	 7,8

	

24,0 	 31,3 	 30,7

	

336,6 	 352,6 	 4,8

	

1 076,8 	 1 325,1 	 23,1

	

-260,1 	 -448,5 	 -72,4

	

174,7 	 181,1 	 3,7

	

122,4 	 140,3 	 14,6

	

5,4 	 5,1 	 -4,9

	

46,9 	 35,7 	 -23,9

	

259,8 	 289,9 	 11,6

	

254,6 	 286,2 	 12,4

	

5,2 	 3,7 	 -27,7

	

916,1 	 1 098,4 	 19,9

	

18,7 	 35,9 	 92,1

	

219,9 	 285,6 	 29,9

	118,6	 110,4	 -6,9

	

559,0	 666,5	 19,2

	

322,3	 362,8	 12,6

	

120,6	 143,9	 19,3

	

201,7	 218,9	 8,5

	

248,6	 178,3	 - 28,3

	

76,5	 89,4	 16,8

	

172,1	 88,9	 -48,3

	

82,2	 162,7	 97,9

	

30,1	 36,3	 20,6

	

51,8	 124,3	 140,1

	

2,1	 9,9	 375,2

	

1,7	 7,8	 358,8

	

254,3	 251,5	 -1,1

	

49,1	 66,4	 35,2

	

29,2	 35,4	 21,5

	

168,0	 131,7	 -21,6

	

7,7	 16,7	 116,5

	

0,4	 1,4	 242,9

1) For personlige foretak.

Antall foretak	 211
Sysselsetting 34 757

2) For aksjeselskap og andre ikke-personlige foretak.



1 379,1
162,0

10 481,8

13,2
1,5

100,0

1 443,8
219,3

11 147,7

13,0
2,0

100,0

••

4,7
35,4

6,4
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Tabell 4. Balanse for identiske foretak 1971-1972. Engroshandel. Foreløpige tall

Endring
1/1-31/1

EIENDELER
	 Mill.kr.	 Pst.	 Mill.kr.	 Pst.	 Pst.

1. Betalingsmidler (kontanter, bankinn-
skott på anfordring, postgiro)
	

410,4	 3,9515,2	 4,6	 25,5

2. Kortsiktige fordringer 	 4 297,4	 41,0	 4 660,0	 41,8	 8,4
Kundefordringer, forskott til

leverandører	 0.0. 00 041 3 770,2	 36,0	 4 082,9	 36,6	 8,3
Andre fordringer ............ .......	 527,2	 5,0	 577,1	 5,2	 9,5

	

3. Andre omløpsmidler ............ ..... . . 2 834,1	 27,0	 2 825,1	 25,3	 -0,3
Bankinnskott pg tid og opptjente,

1/1 1972	 31/12 1972

ikke forfalne renter .04004.00.0. ••
Varebaholdning ........ .............

4. Omløpsmidler, omsetningsformue (1+2+3)

5. Pengeplasseringer	 eflhei••••

Pantobligasjoner og andre gjeldsbrev

Aksjer og parter 
.. ..••• ••• ••••Ihendehaverobligasjoner

............

6. rige driftsmidlerVarige	 ••••••••••••••••••
Bygninger og bygningsmessige anlegg.
Transportmidler	 .0004.00.

Inventar, maskiner etc. ... ....... •
Andre varige driftsmidler • .........

	139,8	 1,3	 115,7	 1,0	 -17,2

	

2 694,3	 25,7	 2 709,3	 24,3	 0,6

	

7 541,9	 72,0	 8 000,3	 71,8	 6,1

	

463,3	 4,4	 510,4	 4,6	 10,2

	

261,7	 2,5	 278,0	 2,5	 6,2

	

15,8	 0,2	 19,1	 0,2	 21,2

	

185,8	 1,8	 213,2	 1,9	 14,8

	

2 432,1	 23,2	 2 606,7	 23,4	 7,2

	

1 725,8	 16,5	 1 860,7	 16,7	 7,8

	

147,3	 1,4	 151,8	 1,4	 3,1

	

231,1	 2,2	 273,4	 2,5	 18,3

	

328,0	 3,1	 320,8	 2,9	 -2,2

	

44,5	 0,4	 30,3	 0,3	 -31,9

	

18,0	 0,2	 3,3	 0,0	 -81,6

	

26,5	 0,3	 27,0	 0,2	 2,0

7. Andre aktiva .riosoe.ss...osoo .......
Patenter o.l., aktiverte omkostninger
Boligeiendommer

8. Totalkapital (4+5+6+7)	 10 481,8	 100,0	 11 147,7	 100,0	 6,4

GJELD OG EGENKAPITAL

9. Kortsiktig gjeld
Varegjeld, aksepter, forskott
Skyldige skatter etc. .100000o04•41 40s
Avsetninger til kortsiktige for-

pliktelser .......................
Annen kortsiktig gjeld

10. Langsiktig gjeld .....................
Kassakreditt, byggelån .......... 600
Pantegjeld, gjeldsbrev, ihendehaver-

obligasjoner was..e0W.W.0.0,0000
Annen langsiktig gjeld ...... OSoff*.

11. Egenkapital	 .
Ak sjekapita12) ....... o•eself004.••00

• • • • • • • 40••••••••••.0

Betinget skattefrie avsetninger
(investeringsfond,markedsbearb.-
fond etc.) e0O0,000.se.0*0400..00

Reservefond,‘ disposisjonsfond, andre
frie fond2J , egenkapital (kapital-
konto ) 1 ) • . • • • • • . • • • • • • • • • • • • • ••••
- Underbalanse	 ....... ••••

12. Totalkapital (9+10+11) .... 0.00W ••••

	5 433,4	 51,8	 5 805,3	 52,1	 6,8

	

3 450,7	 32,9	 3 562,5	 32,0	 3,2

	

619,9	 5,9	 680,7	 6 4 	9,8

	

415,2	 4,0	 472,0	 4,2	 13,7

	

947,5	 9,0	 1 090,1	 9,8	 15,0

	

2 967,8	 28,3	 3 191,9	 28,6	 7,6

	

545,3	 5,2	 616,9	 5,5	 13,1

	

1 533,7	 14,6	 1 611,5	 14,5	 5,1

	

888,8	 8,5	 9 6 3,4	 8,6	 8,4

	

2 080,7	 19,9	 2 150,5	 19,3	 3,4

	

743,2	 7,1	 806,4	 7,2	 8,5

	

120,4	 1 4 	119,6	 1,1	 -0,7

1) For personlige foretak.	 2) For aksjeselskap og andre ikke-personlige foretak.

Antall foretak 	 211
Sysselsetting 	 34 757
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Tabell 5. Egenkapitalavkastning og -andel identiske foretak 1971-1972. Engroshandel.
Foreløpige tall

Næringsgruppe

Net
i prosent av
egenkapital
pr. 1/1

Egenkapital
i prosent a
totalkapital
r. 31/12    

6111

6112

6113

6119

6121

6122

6123

6131

6132

Engroshandel

Engroshandel

Engroshandel

Engroshandel

Engroshandel

Engroshandel

Engroshandel

Engroshandel

Engroshandel

med nærings- og nytelsesmidler ....

red beklednings- og tekstilvarer

med møbler og innbo .. • • • • • • • • • • • • •

med konsumvarer ellers ........

med råvarer ••••••••4•••••••••••• •

med jernvarer- og bytlingsartikler .

med maskiner og utstyr

med motorkjøretøyer ....... ........

med brensel og drivstoff .. 0046.0e0

	1971 	 1972	 1971	 1972

	

9,0	 7,4	 21,2	 20,8

	

5,5	 0,0	 16,7	 14,8

	

9,5	 4,3	 20,3	 19,2

	

13,7	 13,4	 32,4	 32,2

	

11,9	 10,3	 15,5	 15,6

	

-1,8	 9,0	 11,0	 11,4

	

9,5	 8,6	 15,1	 15,9

	

2,4	 21,5	 19,0	 18,8

	

11,0	 -7,0	 24,9	 23,1

alt 411 • • • • • • • • • 40 • • • • 4 i • • • • • • • • • • • • • • • 0•••••••••••••••

Antall foretak	 211

Sysselsetting 34 757

9,1	 4,3	 19,9	 19,3
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FISKERITELLINGEN 1971. FISKEFLATENS TONNASJE OG VERDI ETTER EIERFORHOLD. FORSIK-
RINGSSUM OG PANTEGJELD

Fiskeritellingen pr. 1. oktober 1971 omfattet 22 600 fiskebåter med en samlet

tonnasje på 334 000 bruttotonn. På grunnlag av anskaffelsesverdien av båter nybygd

eller kjøpt brukt i 1969-1971 i de forskjellige lengde- og aldersklasser er den

aktuelle omsetningsverdi (tilnærmet markedsverdi) av hele fiskeflåten beregnet til

1 638 mill. kroner i løpende kroneverdi og prisnivået 1969-1971. Ved en tilsvarende

beregning i 1960 ble omsetningsverdien for 36 300 hovedfarkoster beregnet til 908

mill. kroner etter prisnivået 1958-1960. Dekte stålbåter utgjorde 69 prosent av

verdien i 1971, mot 33 prosent i 1960.

Gruppert etter eierforhold i 1971 sto enkeltpersoner som eiere av 86 prosent

av tallet på fiskebåter, 41 prosent av fiskeflåtens tonnasje og 31 prosent av den

beregnede omsetningsverdi (mot 37 prosent av omsetningsverdien i 1960). Partrederier

som for det meste hadde 2-3 parthavere, var eiere av 13 prosent av båtene, 43 pro-

sent av tonnasjen og 44 prosent av verdien (mot 40 prosent av verdien i 1960).

Aksjeselskap og andre eiere (kommanditselskap, dødsbo m.v.) eide 1 prosent av båtene,

16 prosent av tonnasjen og 25 prosent av verdien (mot 23 prosent av verdien i 1960).

20 800 av båtene var eid helt eller delvis av fiskere som arbeidde ombord

på båten. Aktive fiskere var til dels også eiere eller parthavere i båter som de

ikke selv var med om bord pg.

Fiskerne eide i alt 73 prosent av fiskeflåtens tonnasje. De hadde i alt

65 prosent av flåtens verdi, derav 27 prosent som selvejere, 33 prosent som part-

havere i partrederi og 5 prosent som medeier i aksjeselskap m.v.

Andre eiergruppers andel i fiskeflåten var 27 prosent av tonnasjen og 35

prosent av beregnet verdi, hvorav 3 prosent som selvejende enkeltpersoner, 11 prosent

som parthavere i partrederi og 21 prosent som medeiere i aksjeselskap m.v. De pri-

mære eiergrupperinger innen aksjeselskap er til dels anslagsvis. Eiergrupper utenom

aktive fiskere var i stor grad knyttet til fiskerinæringen.

Forsikringssum var i 1971 oppgitt for 8 729 fiskebåter med en samlet forsik-

ringssum på 1 704 mill. kroner. Beregnet verdi av de samme båtene var 1 513 mill.

kroner eller 93 prosent av samlet flåteverdi. I 1960 var forsikringssum oppgitt for

båter med en verdi som svarte til 76 prosent av flåtens samlede verdi.

For båter bygd i 1960-1971 svarte den beregnede verdi av båtene på det

nærmeste til forsikringssummen 1971 for de samme båtene, mens beregnet verdi for

eldre båter svarte til ca. 80 prosent av forsikringssummen i 1971.

Pantegjeld på fiskebatene var ved tellingen i 1971 oppgitt til i alt 697

mill. kroner, mot 303 mill. ved tellingen i 1960. Hele okingen falt på de dekte

stalbåtene. Av•pantegjelden i 1971 var knapt 500 mill. kroner lån fra Statens

Fiskarbank og Distriktenes utbyggingsfond, vel 120 mill. fra sparebanker og forret-

ningsbanker og 76 mill. fra andre långivergrupper.
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Tabell 1. Fiskebåter, tonnasje og omsetningsverdi 1) etter eierforhold      

Eid av:

I alt Enkelt- Askje- 	 Part-
person 	 selskap rederi

Annet
eier-
forhold

-^

Båter
1960

1 alt ............ .0041.011104100..041.00 	 36 316 	 28 825 	 339 	 5 677 	 1 475
Dekte stålbåter .................... 	 415 	 75 	 87 	 189 	 64
Dekte trebåter ... ........ .......... 	 11 561 	 6 988 	 158 	 3 641 	 774
åpne båter ....... ...4,....•••••••••• 	 24 340 	 21 762 	 94 	 1 847 	 637

Mill.kr.

Beregnet verdi i alt .... • • • • • • • • • • • 	 907,7
	

333,9
	

107,6
	

365,6
	

100,6
Dekte stålbåter 	• • • • ..• .• • • • ••• • • . 	 296,7

	
44,5
	

80,9
	

121,6
	

49,7
Dekte trebgter • • ..• .• • • • • • • • • • • • • • . 	 509,9

	
199,7
	

26,3
	

235,8
	

48,1
Apne båter•• • • • • .• .• • • • • • • •• •• • • 	 101,1

	
89,7
	

0,4
	

8,2
	

2,8

1971 	 Båter

1 alt ...i...,.................4. ... 	 22 587 	 19 364 	 124 	 2 993 	 106
Dekte stalbåter................... 	 588 	 150 	 93 	 321 	 24
Dekte trebåter ... .................. 	 6 753 	 4 719 	 29 	 1 971 	 34
Apne båter ..,.... 000041190000.0.41, .011 	 15 246 	 14 495 	 2 	 701 	 48

1 000 bruttotonn

Tonnasje i alt 	 ...i...o..
	 334,0 	 136,4 	 42,8 	 144,5 	 10,3

Etter båtart: 1

	

Dekte stålbåter • • • • • • • • • • • • • • • i • • • •	 165,9 	 33,6 	 39,8 	 83,5 	 9,0

	

Dekte trebater . • e . • • • • • • • . • • . i • • • • 	 124,1 	 61,7 	 3,0 	 58,3 	 1,1
Apne båter .. .

	

, ... • • • ••••••• • • • 4 • • • • 	 44,0 	 41,1 	 0,0 	 2,7 	 0,2
i

Etter elevgruppe:
Aktive fiskere 	 • • • 4 • • • • • 4 *ohii••
Andre • • • • • • it • • * • 11. • • • • • • • • • • • • • • •

Beregnet verdi i alt499,7 	 76,4
Etter båtart:

. • • • • • • .• • 	 1 638,2 	 724,7..... 337,4

Dekte stglb5ter... ...... • • • It • • p • • • • 	 1 132,3 	 207,2 	 331,9 	 521,2 	 72,0
Dekte trebåter .....• .. • • • • • .• • • • • • • 	 411,2 	 203,5 	 5,5

	

198,2 	 4,0
Apne båter ........ • • • • .• • • • • ••• • • • • 	 94,7 	 89,0 	 0,0 	 5,3 	 0,4

Etter eiergruppe:
Aktive fiskere .... ........ 11100114.... 	 1 061,5 	 445,1 	 38,6 	 541,0 	 36,8
Andre .............................. 	 576,7 	 54,6 	 298,839,6183,7

1) Se note 1 til tabell 2.

i

	

244,1 	 123,1 	 6,8 	 109,3 	 4,9

	

90,0 	 13,3 	 36,0 	 35,2 	 5,5

Mill.kr.



1971
Dekte Dekte Åpne
stål- tre-I alt båter
båter båter

SU 13.3

.1)Tabell L. Beregnet omsetningsverdi av fiskebåter. Mill.kr.

1960
Dekte Dekte

Åpne
alt stål- tre-

båter
båter båter	  

1971
Dekte Dekte

Åpne
stål- tre-

båter
bâter båter 

I alt   

I alt ............... 907,7 296,7 509,9 101,1 1 638,2 1 132,3 411,2 	 94,7

01-10 Østfold 	 Vest-Agder. 	 33,7 	 0,9 	 21,0 	 11,8
11	 Rogaland	 105,3	 50,3	 46,3	 8,7
12-13 Hordaland - Bergen	 119,4	 47,5	 62;0	 9,9
14	 Sogn og Fjordane ....	 52,1	 13,3	 32,0	 6,8
15	 MOre og Romsdal ..... 224,0	 106,8 104,3	 12,9
16	 Sør-Trøndelag .......	 50,8	 10,7	 32,2	 7,9
17 	 Nord-Trøndelag 	 14;8 	 2,4 	 844 	 4,0
18	 Nordland	 144,4	 21,4	 99,9	 23,1
19	 Troms113,7	 31,6	 72,8 	9 ,3
20	 Finnmark	 49,5	 11,8	 31,0	 6,7

	35,4	 3,1 	 21,7 	 10,6

	

82,6 	 37,5 	 37,1 	 8,0

	

201,4 	 166,6 	 26,4 	 8,4

	

79,5 	 54,2 	 17,9 	 7,4

	

477,0 	 404,3 	 62,1 	 10,6

	

62,9 	 33,9 	 21,0 	 .8,0

	

16,8 	 7,2 	 6,2 	 3,4
258, 	 130,2 108,9 	 19,5

	

253 4 1 	 178,8 	 66,5 	 10,8
	1700 	 119,5 	 43,4 	 8,0

1) Omsetningsverdien er i 1960 beregnet etter prisnivå for båter omsatt i årene 1958-
1960. Verdien er i 1971 beregnet etter prisnivå for biter omsatt i årene 1969-1971.
Løpende kroneverdi.

Tabell 3. Fiskebåter med oppgave over forsikringssum

1960
Dekte Dekte

Apne
alt stål- tre-

båter
bater båter

	Båter med forsikringssum.	 12 664	 355 7 277 5 032	 8 729

	Båter bygd for 1960 ...	 .	 .	 •	 .	 5 476

I ?
	

" 	 1960-1971 .. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 3 253

Mill.kr.

576 5 128 3 025

325 3 675 1 476

251 1 453 1 549

	

Forsikringssum .......... 	 702,0 257,8 418,7 	 25,5 1 704,3 1 180,5 488,4 	 35,4

	Båter bygd for 1960 ...	 .	 .	 .	 .	 844,1	 486,8 344,(3	 12,7

" 	 1960-1971 .. 	 . 	 . 	 . 	 . 	 860,2 	 693,7 143,8 	 9 2 ,7

	

Beregnet omsetningsverdi. 	 689,7 261,1 403,8 	 24,8 1 513,5 1 112,2 372,8 	 28,5

	Båter bygd for 1960 ...	 . 	 679,2 	 434,0 237,1 	 8,1

"	 196G-1971 ..	 834,3 	 678,2 135,7 	 20,4
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Tabell 4. Pantegjeld på fiskebåter

1960
Bater med
oppgaver	 Pantegjeld
over pante- 1 000 kr.
Oeld

1971
Båter med
oppgaver	 Pantegjeld
over pante- 1 000 kr.
gjeld'

	I alt (Ip.osollofpipoesm..oeloodilOs 	 7 803	 303 365	 4 405	 696 888

Etter fylke:

	

01-10 Østfold - Vest-Agder .......	 253	 5 342	 178	 6 131
11	 Rogaland ....... ............	 500	 23 492	 234	 23 106

	

12-13 Hordaland - Bergen .........	 502	 32 919	 260	 59 282
14	 Sogn og Fjordane ...........	 333	 15 230	 195	 32 736
15	 More og Romsdal . ...........	 1 152	 85 292	 613	 211 053
16	 Sør-Trøndelag ... ...........	 670	 19 701	 306	 13 242
17 	Nord-Trøndelag .. ...........	 245	 4 015	 129	 5 763
18	 Nordland . ..................	 2 196	 49 844	 1 310	 129 721
19	 Troms ......................	 1 198	 46 856	 647	 125 952
20	 Finnmark ... ................	 754	 20 674	 533	 89 902

Etter båtart:

	

Dekte stålbåter ............	 344	 139 449
	

534
	

534 150

	

Dekte trebåter ...... .......	 5 204	 158 009
	

3 074
	

157 904
	Apne båter .......... wow 	 2 255	 5 907

	
797
	

4 834

Tabell S. Pantegjeld på fiskebåter, etter långivergruppe. Mill.kr.
••■••••••■••■••••■•••••••■••■•••••••••■•••.1.........1111PPI.......11.

Dekte
I alt	 stål-

båter

303,3	 139,4	 158,0

Dekte
tre-
hater

Åpne
lAter

1960

Pantegjeld i alt • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Langivergruppe:
Statens Fiskarbank .... • • • • • •• • • • • • • • • • .• • . •
Andre banker ........... .....................
Andre låneinstitusjoner .....................

1971

	207,0	 96,8
	

108,5	 1,7

	

65,4	 24,7
	

34,7	 3,0

	

30,9	 17,9
	

11,8	 1,2

Pantegjeld i alt .

Langivergruppe:
Statens Fiskarbank og Distriktenes utb.fond .
Sparebanker ...... ...........................
Forretningsbanker ...........................
Andre banker og kredittinstitusjoner ........
Andre långivere .4140.eoliwoosoo.soos..41. 40..f000.

	696,9	 534,2

	

498,8	 387,7

	

51,8	 22,2

	

70,2	 57,6

	

24,8	 21,6

	

51,3	 45,1

	

157,9	 4,8

	

110,0
	

1,1

	

27,2
	

2,4

	

12,1
	

0,5

	

2,9
	

0,3

	

5,7
	

0,5
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TILLEGG TIL DE INTERNASJONALE MANEDSTABELLER I STATISTISK MANEDSHEFTE NR. 12, 1973

Tallene er mottatt i tiden 12/2-18/2 1974 og er foreløpige. De vil eventuel

bli korrigert i Statistisk månedshefte. Der vil man også finne nærmere forklaringer

til tallene og alle korreksjoner av eldre tall.

Tall i parentes gjelder maneden (kvartalet, uken) før.

Danmark (talpell 80)

Verdi av utenrikshandelen
a. Innførsel
	

Kol. D.a.	 Des.	 4 154
	

(4 546)

b. Utførsel
	

"	 D.b.	 Des.	 3 594
	

(3 314)

Sverige (tabell 81)

Verdi av utenrikshandelen
a. Innførsel
	

11
	

C.a.	 Des.	 4 450
	

(4 587)

b. Utførsel
	

V 1
	

C.b.	 Des.	 4 833
	

(5 215)

Storbritannia (tabell 82)

Bytteforhold

Reuter's råvareindeks, uketal

Frankrike (tabell 83)

Arbeidsløyse

Produksjonsindeks, industri

øyeblikkelig rente på stats-
obligasjoner

Timefortjeneste

Vest-Tyskland (tabell 84)

Arbeidsløyse

Konsumprisindeks

Timefortjeneste

Nov.	 86	 (88)

	

11/2-15/2	 309	 (306)

Des.	 460,6	 (455,3)

Nov.	 197	 (194)

Des.	 8,08	 (8,11)

	

2. kvartal	 7,02	 (6,80)

Jan.	 620,0	 (485,6)

Jan.	 149	 (148)

	

4. kvartal	 839	 (836)

QS'
	

G

11
	

A
V?

11

1 , 	 G

41
	

B
V?

11
	

J

Belgia (tabell 85)

Arbeidsløyse
	 17

	

A
	

Des.	 101,9	 (95,3)

Konsumprisindeks	 1?
	

Jan.	 158	 (156)

VI

Sambandsstatene (tabell 86)

Bruttonasjonalprodukt

Sysselsetting

Arbeidsløyse

Verdi av utenrikshandelen
a. Innførsel

b. Utførsel

Moody's råvareindeks, uketall

Timefortjeneste

Des.	 5 985	 (6 733)

Des.	 6 927	 (6 819)

11/2-15/2	 204	 (197)

Jan.	 4,20	 (4,21)

1 1
	

A
14
	

B

11
	

C

it
	

F•a•
11
	

F.b.

4. kvartal
	

1 334,0 (1 304,5)

Jan.	 84 000	 (85 643)

Jan.	 5 008	 (4 058)
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PUBLTKASJONER SENDT UT FRA STATISTISK SENTRALRYRA HITTIL I FEBRUAR 1974

I serien Norges offisielle statistikk:

Bøndenes inntekt og formue 1971 Sidetall 51 Pris kr. 8,00

Folkemengdens bevegelse 1972 Sidetall 57 Pris kr. 8,00

Skattestatistikk 1971 Sidetall 125 Pris kr. 9,00

Statistisk fylkeshefte 1973 østfold Sidetall 167 Pris kr. 9,00

Sosial hjemmehjelp 1972 Sidetall 37 Pris kr. 7,00

Fiskeritellingen 1. oktober 1971 Hefte 11 Sidetall 135 Pris kr. 9,00

I serien Statistiske kommunehefter:
. 	 .

Folke- og boligtellina 1. november 1970: Moland, Kvinnherad, Rad0y,

Luster, Bremanger, Narvik, Alstahaug, Meløy, Sveio, Stord, Odda, Sund,

Osterøy, Flora, Aurdal, Selje, Orsta, Orskog, Rauma, Sunndal, Steinkjer,

og Namsos.

Sidetallet varierer mellom 27-30 Pris kr. 7,00

FASTE PUBLIKASJONER FRA STATISTISK SENTRALBYRÅ

Statistisk månedshPfte. Pris: ..rsabonnement kr. 25,00

Pr. hefte	 2,50

Månedsstatistikk over uteurikshandelen.

Pris: Arsabonnement kr. 30,00

Pr. befte	 3,00
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